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ANGLIJA, FRAKCIJA IR SSRS EINA PRIE SUTARTIES
Anglija ir Francija Sutinka 
Atgaivinti 1914 Mėty 
Savitarpinės Pagalbos Sutartį

Tom Mooney St. Lakes ligoninėj, 
San Francisco mieste, kurioj iš­
buvo metus laiko po operacijos. 
Dabar vėl darė Operaciją. Nors 
sveikata gerėja, bet į Torontą 
atvykti ant Pirmos Gegužės mi­
nėjimo dar negalės.

Kanadoj Yra 60,000 
Dėmiu Jaunuoliu

OTTAWA, Ont. — C. Grant 
MacNail, CCF atstovas, parla­
mente kalbėdamas nurodė, kad 
Kanadoj yra 60,000 benamių 
jaunuolių, kurie bastosi iš vie­
nos vietos j kitą.

Prie to jis dar pridėjo, kad 
1938 metais 129 benamiai užsi­
mušė bevažinėdami prekiniais 
traukiniais. 202 buvę sunkiai su­
žeisti.

Jis ragino, kad federalė val­
džia imtųsi kokių nors priemo­
nių benamių jaunuolių proble­
mai išrišti.

Ištikro, tokiai turtingai šaliai, 
kaip Kanada, nusižengimas duo­
ti nykti tokiam dideliam skaičiui 
jaunuolių.

Tim Buck Ragina Remti 
Roosevelto Platformą

HAMILTON, Ont. — Kalbė­
damas iš CHML radio stoties, 
draugas Tim Buck, generalis 
Komunistų Partijos sekretorius, 
pareiškė, kad Kanados valdžia 
turi remti prezidento Roosevelto 
platformą išlaikymui taikos.

Tie, kurie agituoja už Kana­
dos neutralumą, nurodė jis, no­
ri, kad Kanada taip pasielgtų su 
Anglija ir Francija, kaip Angli­
ja ir Francija pasielgė su Ispa­
nija.

Mes prieš imperįalistines a- 
vantūras, pareiškė jis, bet ne pa­
cifistai. Taika pasaulyje gali bū­
ti išgelbėta tik parodant stipres­
nę demokratijos jėgą.

SAKO ORAS PAGERĖS 
NUO PENKTADIENIO

TORONTO, Ont. -- Oro tė- 
mytojai praneša, kad oras nuo 
penktadienio pradės eiti šiltyn ir 
giedryn. ___ ______

PARYŽIUS, Balandžio 20. — 
Francija ir Anglija pranešė So­
vietų Sąjungai, kad jos pasiren­
gusios atgaivinti 1914 metų mi- 
litarinę savitarpinės pagalbos 
sutartį.

Manoma, kad visos smulkme­
nos del sutarties tarp šių trijų 
valstybių jau užbaigtos ir grei­
tu laiku sutartis bus pasirašyta.

Didžiausia kliūtis esanti Len­
kijos ir Rumunijos priešinimasis 
Raudonosios armijos įsileidimui, 
bet ir ji būsianti kaip nors ap­
galėta.

Francijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Bonnett pareiškė,’ kad 
užpuolimas ant Dancigo bus 
skaitomas užpuolimu ant Lenki­
jos ir Francija su Anglija eis 
Lenkijai pagalbon.

HITLERIS NORI
ORGANIZUOTI SUVIENYTOS
EUROPOS VALSTYBES

BERLYNAS, Balandžio 20. — 
Vokietijos užsienio reikalų ofi­
sas Hitlerio gimtadienį atžymėjo 
paskelbdamas, kad fiureris keti­
na organizuoti Suvienytas Rytų 
Europos Valstybes, Suvienytų 
Amerikos Valstijų pavyzdžiu.

Ta pati įstaiga pažymėjo, jog 
tolimų valstybių pastangos nu­
rodinėti, kas turėtų būti daroma 
Rytų Europoj, bus skaitomos ki­
šimusi ne į savo reikalus.

Hitlerio gimtadienio paminėji­
mo parade dalyvavo 40,000 ka­
reivių ir 160 orlaivių.

LENKIJA ŽADA PARAMĄ 
LIETUVAI, LATVIJAI 
IR ESTIJAI

VARSAVA, Balandžio 20. — 
Lenkijos valdžia praneša, kad ji 
nutarus duoti karinę pagalbą 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai, duo­
dant ginklų ir karinę kooperaci­
ją.

Tas, žinoma, nereiškia garan­
tiją, kad Lenkija apgins jų ne­
priklausomybes.

TURKIja SUSITARĖ
SU ANGLIJA

ISTANBUL, Balandžio 20. — 
Laikraštis Vakit rašo, kad Ang­
lijos ir Turkijos pasitarimai del 
sudarymo antiagresinio fronto 
davė teigiamus rezultatus.

VaKit nurodo, kad Turkija 
prisideda prie Rumunijos ir 
Graikijos, kad sudaryti stiprų 
taikos frontą Artimuose Rytuo­
se.

MUSOLINIS ROOSEVELTO 
PLANĄ GRIEŽTAI ATMETA

ROMA, Balandžio 20. — Šian­
dien Musolinis, darydamas ap­
žvalgą prisirengimo prie pasau­
linės parodos Romoj 1942 met., 
pareiškė, kad jis nepasitikįs jo­
kiais “pranašais.” Roosevelto 
reikalavimas užtikrinti taiką 
bent 10 metų esąs absurdas.

ANGLIJA ORGANIZUOJA
TIEKIMO MINISTERIJĄ

LONDONAS, Balandžio 20. — 
Čemberlenas p'ranešė, kad yra 
organizuojama karinės medžia­
gos tiekimo ministerija.

Tuoj po to, kai prezidentas Rooseveltas pasiuntė Hitleriui ir Mu- 
soliniui reikalavimą susilaikyti nuo agresinių veiksmų, buvo duo­
tas įsakymas Ramiojo vandenyno laivynui Atlanto vandenyną ap­
leist ir plaukti į Ramųjį vandenyną. Spėjama, kad Suvienytos 
Valstijos prisibijo Japonijos, kuri yra Vokietijos ir Italijos sąjun­
gininkė. Čia matomi Ramiojo vandenyno laivyno laivai kelyje 

iš Atlanto vendenyno manevrų.

Angli joj Sugautas Šnipas Buvo 
Susirišęs Su Nazių Konsulatu

.LONDONAS, Bal. 20. — Li;
verpulyje esantis Vokietijos kon­
sulatas, byloje Joseph Kelly, 
kaltinamo už pardavimą Euxton 
ginklų fabriko planų Vokietijai 
už 150 dolerių, vakar buvo ofi­
cialiai surištas su espionažu.

Prokuroras nurodė teismui, 
kaip areštuojamas Kelly su­
kramtė popierį ir išspiovė, tačiau 
policija paėmė tą popierį ir at­
rado ant jo užrašytą su Vokieti­
jos agentais susekimui reikalin­
gą kodą.

Kaltinime buvo nurodyta, kad 
Kelly tiesiai pdr Liverpulyje e- 
santį Vokietijos konsulatą susi­
rišo su nazių šnipais, įsilaužė į 
fabriko raštinę ir pavogė svar­
bius dokumentus. Vienas pavog­
tas dokumentas atrastas pas 
Kelly laike arešto kovo 20 dieną, 
o kitas dar nesurastas.

Šnipas Kelly po įstojimo į na­
zių šnipų rinkę buvo nusitrenkęs 
ir į Cologne miestą, Vokietijoje, 
kur pristatė dokumentus.

Iš Vienos Atbėgusiam 
Gydytojui Draudžia 
Užsiimti Gydymu

WINNIPEG, Man. — Nors iš 
Vienos atbėgęs Dr. Kimel yra 
žymus akių specialistas, tačiau 
Manitobos Medikų Asociacija ir 
seimelis uždraudė jam savo pro­
fesiją praktikuoti.

Dr. Kimel Vieną apleisdamas 
paliko viską. Apskaičiuojama, 
kad jo turtas siekė pusę milijo­
no dolerių. Dabar priverstas gy­
venti iš draugų aukų.

PARYŽIUS. — Francija gavo 
informacijų, kad sale Morokoj 
esamų Vokietijos technikų, Ber­
lynas vėl pasiuntė visą eilę nau­
jų ekspertų į Moroką ir Ispani­
ją.

Normahais laikais Ispanija 
Morokoj laikydavo 38,000 karei­
vių, o dabar generolas Frankas 
sugrupavo jau 60,000 kareivių, 
kurių daugumą apgyvendino už 
Gibraltaro sąsiaurio esamoj 
Tangier zonoj, ,

REIKALAUJA ATŠAUKTI 
AMBASADORIŲ IŠ LONDONO

NEW YORK, balandžio 19. — 
Buvęs Visconsino valstijos gu­
bernatorius Philip La Follette 
pareikalavo, kad Suvienytų 
Valstijų ambasadorius Anglijai 
būtų atšauktas, o jo vieton pas­
kirtas kitas.

Jis mano, kad Joseph P. Ken­
nedy yra nazių simpatikas.

ATVAŽIUOJA KANADON 
DAUGIAU ČEKŲ

LONDONAS. — Balandžio 19 
dieną Montcalm laivu išplaukė į 
Kanadą trylika čekų šeimų, o 
ateinantį šeštadienį išplauks ki­
ta trylika šeimų. Abi grupės, su­
sidedančios iš 81 asmens, bus ap­
gyvendintos Kanados vakaruo­
se.

Kiekviena šeima gyvenimo 
pradžiai atsiveža iš Anglijos 
gautų po pusantro tūkstančio 
dolerių. '

Kelios Čekoslovakijos pabėgė­
lių grupės jau atvyko į Kanadą 
ir rengiasi atvykti daugiau.

Iš viršaus žiūrint atrodo, kad tai kokios arabų bažnyčios, tačiau 
ne bažnyčios, o francūzų plieno ir cemento tvirtovės Tunisijoj, prie

s^nos, kur Italija turi sutraukus dideles jėgas.

Fašisty Agentai Sudegino 
Didelį Francijos Garlaivį

LE HAVRE, Francija. — Šia­
me uoste antradienio naktį su­
pleškėjo ir pagaliau nuskendo 
37,000 tonų talpos moderniškas 
Francijos keleivinis garlaivis 
Paryžius (Paris), kainavęs apie 
15 milijonų dolerių.

Laivui nuskendus 40 pėdų gi- 
lumon, slaptoji Francijos polici­
ja “Surete Nationale” paskelbė, 
kad prieš porą, dienų ji perspė­
jusi Francijos Liniją, jog “sve- 
turžemių banda” rengiasi sabo- 
tažuoti didžiuosius Francijos 
laivus Paryžių ir Normandie.

Gaisras prasidėjo laivo kepyk­
loje už sunkių užrakintų durų. 
Iki gaisrininkai tas duris suka­
pojo, gaisras pasidarė nesukont­
roliuojamas. Tuo pačiu laiku 
pradėjo degti ir kirpykla, buvu­
si dviem lubom žemiau kepyk­
los.

Nors gaisrą gesino penki lai­
vai, bet neišgelbėjo. Ugnis iki 
raudonumo įkaitino laivo šar­
vus, delko pasiliuosavo varžtai. 
Laivas pasviro ant šono ir nu­
skendo.

Gaisre žuvo du asmenys.
Paryžius buvo pradėtas staty­

ti Didžiojo karo laiku, nuleistas 
St. Nazaire dokuose 1916 me­
tais, bet galutinai užbaigtas 1921 
metais. Pajėgė vežti 3,249 ke­
leivių. Po sudegimo sekančią die­
ną būtų išplaukęs į New Yorką.

Gaisro pradžios metu iš laivo 
buvo iškrauti iš Jungtinių Vals­
tijų parvežti orlaiviai. Prieš tai 
laivan buvo pakraunami į Pasau­
linę parodą siunčiami dailės kū­
riniai, verti veik pusės milijono 
dolerių, šie kūriniai buvo supa­
kuoti dešimtyje skrynių, kurių 
viena žuvo, o devynios paliko.

Francijos policija dabar stro­
piai saugoja kitus laivus, ypa­
tingai Normandie ir Champlain.

Padegime įtartas ir suareštuo­
tas vienas italas, uosto darbinin­
kas.

OTTAWA, Ont. — čia yra 
kalbama, kad federalės valdžios 
deficitas šiemet bus dar dides­
nis, negu buvo pereitais metais.

Manoma, kad ateinantį antra­
dienį finansų ministeris patieks 
biudžetą, kurio galas su galu ne­
susisieks nuo $25,000,000 iki 
$40,000,000.

Pereitų metų biudžeto galai 
nesusisiekė ant $23,000,000.

Kanados ir Anglijos Laivai 
Ir Orlaiviai Ieškos Slaptų 
Submarinų Šiaurės Atlante

OTTAWA, Balandžio 20. — 
Dabar pradėtas ieškojimas pas­
laptingo submarino, neaiškiai 
pasirodžiusio Halifakso uoste, 
bus tęsiamas per pusę metų.

Skleidžiasi gandai ir grūmoji­
mai, kad naziai nusprendė į- 
steigti slaptą submarinų bazę 
Šiaurės Atlante. Todelei Anglija 
ir Kanada bendrai tyrinės ryti­
nius arkliškus Kanados prakraš- 
čius — Labradoro, Newfound- 
lando, Baffin ir net patyrinės 
Grenlandijos apylinkes. Arba, 
kitaip sakant, ištirs tūkstančius 
mylių kalvuotų neužgyventų pa­
kraščių ir tėmys, ar nėra tenai 
kur nors šios gadynės priešai į- 
sisteigę slaptų submarinų bazę.

Submarinų ieškotojai ketina 
atlankyti ir tolimoj šiaurėj esan­
čias indijoniĮ ir eskimų kolonijas 
ir tenaitinių gyventojų paklau­
sinėti, ar jie nematė “svetimų­
jų.” Apklausinėtose kolonijose 
žada palikti tėmytojus.

Anglijos valdžia ketinanti iš­
gauti iš Danijos .leidimą ir iš­
ieškoti Grenlandijos pakraščius.

IIALIFAKSAS, Bal. 20.—Ha­
lifakso uostą šiandien saugoja 
stipri sargyba, nes kapitonas 
Latter ir kiti keli asmenys va- 
kur matė Halifakso uosto išlau- 
kėj verčiančiusius vandens bur­
bulus ir kitokius ženklus, liudi­
jančius, kad uoste esąs nežino­
mas didelis submarinas. Kiek­
vieno pasirodymo proga submar, 
rinas norėta susekti, bet visuo­
met jis ištrūko.

Kadangi Kanados laivynas ne­
turi submarinų, o Jungtinių vals­
tijų laivynas taip pat neturi 
submarinų Kanados vandenyse, 
tai submarino atsiradimo ženk­
lai sukėlė didelį alarmą.

Didžiojo karo laiku Halifakso 
uostas buvo vyriausiuoju išveži­
mo centru visoj šiaurės Ameri­
koj, del tos priežasties buvo į- 
vykdytas didžiulis sprogimas, 
tad manoma, kad priešai jau 
rengia pasikėsinimą prieš šį uos­
tą.

Dvieju Kary Veteranas 
Turi Išsikrautstyti Nuo 
ūkio į įvarty

GRINSBY, Balandžio 19. — 
Išvytas iš Saskatchewano pro­
vincijos 7 metų sausros, 60 metų 
amžiaus dviejų karų veteranas 
su žmona ir šešiais vaikais da­
bar turi susikraustyti į tvartą, 
nes Agrikultūros Vystymo Ta­
ryba jo farmą iš 143 akrų par­
davė Čekoslovakijos pabėgėliui 
A. Pradai.

Prada pareikalavo, kad jis iš­
sikraustytų iš 17 mėnesių atgal 
užpirkto ūkio iki šeštadienio. O 
jeigu neturįs kur dingti, galįs 
susikraustyti į tvartą iki susiras 
vietą.

Veteranas pareiškė, kad jis 
užsitarnavęs geresnę vietą ir dėl­
to iš namų neisiąs, kol jam bus 
duota geresnė vieta.

LONDONAS. — Trys Belgi­
jos naikintuvai praeitą trečiadie­
nį privertė nusileisti Vokietijos 
keleivinį orlaivį, kuris skrido 
per orlaiviams skristi uždraustą 
zoną netoli Liežo miesto, 
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Lietuvos apsaugos ministeris 
brig. gen. Musteikis, kurs per 
radio kovo 30 dieną atsišaukė 
į visus lietuvius, neišskiriant 
ir išeivių, kviesdamas prie vie­
nybės. Skaitykit editoriale.

Bulgarija Reikalauja iš 
Rumunijos ir Graikijos 
Teritorijų

SOFIJA, Bulgarija, Balandžio 
20. — Bulgarijos ministeris pir­
mininkas Kiosseivanov šiandien 
slaptam semo posėdyje nurodė, 
kad įteikęs atitinkamiems Ru­
munijos ir Graikijos sluoks­
niams Bulgarijos reikalavimus, 
reikalaujančius Rumunijos grą­
žinti pietinę dalį Dobrudja pro­
vincijos ir Graikijos atiduoti 
Bulgarijai Trace teritoriją, kad 
Bulgarija galėtų išeiti į Ageno 
jūrą.

Atsakydamas į Anglijos-Fran- 
cijos mėginimus rytų Europoj 
sudaryti antiagresinį bloką, Bul­
garijos ministeris nurodė, kad 
Bulgarija yra nesujungta nė su 
vieną sąjunga ir ketinanti pasi­
likti neutrali.

Dobrudja provincija, kuri turi 
700,000 gyventojų, randasi prie 
Juodųjų jūrų, Rumunijos piet­
rytiniam pakraštyje. Didžiosios 
jėgos ją atėmė nuo Bulgarijos 
1918 metais ir atidavė Rumuni­
jai. Dobrudja provincijoj dau­
giausia gyvena bulgarai, rumu- 
ir makedonai.

Trace provincija yra Graikijos 
rytinis iškyšulys, neprileidžian­
tis Bulgarijos prie Juodųjų jū­
rų.

Parsikvietė Lindbergy 
Tyrinėjimui Aviacijos

.WASHINGTON, D. C. — Su­
vienytų Valstijų valdžia parsi­
kvietė pagarsėjusį lakūną pulki­
ninką Charles A. Lindbergh ir 
uždėjo pareigą apžiūrėti visus 
orlaivių fabrikus ir patirti, kaip 
Suvienytos Valstijos stovi avia­
cijos klausime.

Jam įsakyta viską gerai ąpžiū- 
rėti ir paskui pasiūlyti, kas rei­
kalinga daryti, kad Suvienytas 
Valstijas aviacijos klausime pa­
statyti pirmon vieton.

Lindbergds taipgi iš atsargos 
perkeliamas į aktyvią tarnystę 
aviacijos korpuse.
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Vienybė Reikalinga, Bet Ne Vienpusiška
7 rfcjvo 30 dieną Lietuvos krašto ■apsaugas ministeris brigados 

generolas M. Musteikis,/kaip paduoda Lietuvos Žinios, padarė se­
kantį atsišaukimą per radio: '

Šiandien visas žmonių pasaulis pergyvena baisaus ir 
siaubingo karo baimę. Didelės ir mažos valstybės j rytojų 
žiūri su baime, nes atrodo, jog nedaug tetrūksta, kad maža 
kibirkštis įžiebtų didelį karo gaisrą. Suprantama, kad tokio­
se sąlygose ir mūsų Tėvynė gyvena neramiu susirūpinimu.

< Kiekvienas lietuvis kilniai ir priderama rimtimi, iškentęs 
' smūgius, dar labiau susirūpino savo rytojum.

APŽVALGA
*.'/• V '»>• *• t iV ži

Bet vien tik nerimas ir rūpestis mūsų krūtinėse nieko 
gero negalėtų mums duoti: reikalinga vieningų, sutartinų 
darbų, ryžtingo pasiaukojimo Tėvynės labui. Šiandien gar­
siau, negu bet kada lai nuaidi per visą laisvąją Lietuvą šū­
kiai: vienybėje galybę, vienas už visus, visi už vieną. Būtų 
džįiigu, jei šie šūkiai pasiektų ir svetur gyvenančių lietuvių 
šiitlis. ' ,. . t . . .•« -/i

Taigi, užmiršę visus smulkius tarpusavio ginčus,, tvirtai 
pasiryžkime visa savo būtybe ginti Tėvynės laisvę ir kelti 
mūsų tautos kultūrinį ir ekonominį lygį.
Liaudies Balsas gali be jokio abejojimo pasakyti, kad Kana­

dos lietuviai tokiam kvietimui prie vieningumo karštai pritaria. 
Vienybė yisų. lietuvių gynimui Lietuvos nepriklausomybės, kėli­
mui lietuvių kultūros ir ekonominįo lygio yra degantis reikalas.

Bet prie tos vienybės reikia eiti visiems. Aklas sekimas pas­
kui dabartinius Lietuvos valdžios vadus nebus jokia vienybė. Rei­
kalinga, kad vienybė būtų paremta ant susitarimo bendram veiks­
mui. Tik tuomet ta vienybė bus verta vienybės vardo, kuomet ji 
bus įsteigta prašalinant visas skerspaines, kurios iki šiol stovėjo 
ant kelio. O tomis skerspainėmis yra vienos srovės diktatūra, var­
žanti kitas sroves. Kol vienos srovės diktatūra nebus prašąlinta, 
tol vienybės nebus. Kitais žodžiais tariant, Lietuvai reikalinga 
grįžti prie demokratinės santvarkos, kuri galėtų sugrąžinti teises 
ir toms srovėms, kurios yra suvaržytos, kurių teisės pamintos po 
kojų. r '

Jeigu kas mano, kad demokratija silpnesnė už diktatūrą, tąs 
labai klysta. Francija, Anglija, Suvienytos Valstijos ir kitos salys 
tvarkosi demokratinių principų prisitaikydamos, tačiąu šios šalys 
yra daug tvirtesnės, negu Italija, Vokietija ar Japonija, kur de­
mokratiniai principai paminti po kojų. Demokratinių šalių žmo­
nės, nežiūrint pasireiškiančių kritikų ir kitų susikirtimų, daug vie­
ningesni, negu diktatūrinių šalių. Demokratinėse šalyse žmonės 
veikia iš geros valios, o diktatūrinėse šalyse verčiami-

• Mes stovime už vienybę visų lietuvių gynimui Lietuvos ne­
priklausomybės, bet tuo pačiu sykiu reikalaujame, kad vienybės 
troškimą darbais įrodytų pirmiausia tie, kurie iki šiolei tą vienybę 
ardė. ■

Kasė Duobę Sovielam, o Iškasė Sau -
Anglijos; Francijos, ir kitų šalių kapitalistų vadai visokiais 

būdais palaikė Hitlerį su mintimi, kad Hitleris eis ant Sovietų Są­
jungos. Tuo išrokavimu jie leido užgrobti Austriją ir Čekoslova­
kiją. Bet jų norai neišsipildė. Nežiūrint to, kad jie Hitleriui ati­
davė Sarą, Austriją, Čekoslovakiją, Klaipėdos kraštą, jis vistiek 
eiti ant Sovietų Sąjungos bijo, Vietoj to, jis pradėjo kabinėtis prie 
savo rėmėjų. Paskui jį-seka Musolinis, antras Romps-Berlyno ą- 
šies galas. Francija, Anglija ir kitos šalys pasijuto pavojuje. Da­
bar jos priverstos ieškoti paramos Sovietų Sąjungoj, kuriai iki 
šįąm laikui kasė duobę. Bet ir čia tikra bėda.

Nors Sovietų Sąjunga sutinka padėti gintis nuo fašistų ag-

Lietuvos Žinios Apie 
Naują Lietuvos Vyriausybę
Ir Lietuvių Vienybę

J ■—...i..

Balandžio 1 dienos Lietuvos 
Žinios vedamajame straipsnyje 
“Broliai Lietuviai! Visi Vieny- 
bėn!” sako:. >■ - •

Tvirtai galima teigti, kad 
dabar gyvename nepaprastas 
dienas, kurias visiškai tiksliai

resijos, kapitalistai nuo bėdos nepabėga. Mat jiems baisu įsileisti

galima pavadinti tautiškojo 
pakilimo — patriotinio sąjū­
džio dienomis, šitokio visuo­
menės ūpo pakilimo jau labai 
senai tautoje nebuvo.

Iš kaimų ir miestelių ateina 
žinios, kurios praneša apie 
kaimo žmonių, darbininkų at­
gijimą. Visur jaučiamas ne 
tiktai nepaprastas ūpo pakili­
mas, bet ir nepaprastai didelis 
visų pasiryžimas visomis ga­
liomis rūpintis valstybės sau­
gumo reikalais, ryžtingumu ją 
ginti nuo bet kurių pavojų.

Reikia įsakmiai pasakyti, 
kad tas visuomenės nusista­
tymas nėra prieš, kurią vals­
tybę nukreiptas; bet taipgi į- 
sakmiai reikia pasakyti ir pa­
brėžti, kad visi lietuviai, kaip 
vienas, reiškia nusistatymą ir 
pasiryžimą bet kurio pavojaus 
valandoje gintis .visomis prie­
monėmis žūt būt!

Kuo gi pamatuojamas toks 
nusistatymas, kas gi tokį pla­
čiųjų visuomenės sluogsnių 
nusiteikimą bei patriotinį en­
tuziazmą sukėlė? — Į tai tė­
ra tiktai vienas atsakymas, 
kuris iš visų pusių plaukia, tai 
— naujosios vyriausybės su­
darymas naujais pagrindais; 
tais pagrindais, kad naujoji 
vyriausybė įgyvendintų Lietu­
voje tikrąją visuomenės vie­
nybę; tokią vienybę, kurioje

negalime nepritarti. Toks vj 
šuomenės susijungimas aplinl
naują vyriausybę,, kuri reiškia 
realią kariupmenęą. įą visuo­
menės vienybę, yra didžiai įln- 
ponuojąs faktas, nepaprastai 
paveikęs visuomenės mases 
Sųprąntamą, kad toks pozity-
vus plačiosios visuomenės są­
jūdis yra aukštai vertinamas 
ir juo stipriausiai palaikyti-
nas. .

Lietuvos savanorių-kūrėjų 
sąjungos iniciatyvą kurti vi­
soje Lietuvoje patriotinio 
fronto vienybę reikia tiktai 
palaikyti. Tesikuria visur tos 
organizacijos skyriai. Tai btis 
nepolitinė organizacija, bet 
tiktai kultūrinė, kurios užda­
vinys bus maždaug tręjopas: 
ginklų fondo vajus, kultūros 
fondo' vajus, ir Respublikos 
gynimas nuo išorės užpuolimo 
bei vidaus priešo, kuris šiaip 
ar taip kėsintųsi į Lietuvos 
laisvę ir sąvąrankiškumą.
Iš šio Liet. Žinių straipsnio 

matosi, kad Lietuvoj einama, 
nors labai lėtai; ton kryptin, už 
kurią mes stovėjome ir dabar 
stovime. Tikrai būtų malonu ir 
linksma, jei naujais pagrindais 
sudaryta Lietuvos vyriausybė 
eitų prie to, ko Lietuvos liau­
dis ir užsienio lietuviai senai pa­
geidauja — prie Vienybės ir ly­
gybės, prie tokios vienybės, ku­
rioje visų srovių žmonės būtų 
lygūs. Tai būtų laba; gerai.

Kita, šis straipsnelis aiškiui 
parodo, kad Lietuvos liaudis su­
judus ir pasiryžus gintis. Reįka- 
laudama visus lietuvius apiman­
čio patrijotinio fronto ji pasako, 
kad nusileidimų jau gana; kąd 
užsieniniams ir vidujiniams prie­
šams keliąs turi būti pastotas.

Kanados lietuviai tuos apąi-

į savo šalis laisvos šalies kareivius. Jie įsivaizdina, kad tie karei­
viai, paskleis komunistinę propagandą ir kada Romos-Berlyno ašis 
bus nulaužta, vietiniai darbo žmonės nebenorės būti diktatūra pri­
slėgtais. Jų kareiviai, pabuvę draugystėje su Sovietų kareiviais, 
gali atsisakyti padėti ginklus, kol ponai sugrąžins darbo žmonėms 
teises. Už tai jie norėtų, kad Sovietai atiduotų jiems savo orlai­
vius, tankus, kanuoles ir šautuvus. O Sovietai su tokia propozi­
cija nesutinka. Štai delko ir ta propaganda, šauksmai, kad sunku 
Sovietus įtraukti į antiągresinį bloką.

Kapitalizmas šiuo laiku labai keblioj padėtyj. Susikirtimas 
kapitalistų interesų pasaulyje iš vienos pusės ir susikirtimas su 
revoliucija — iš kitos. Anglijos ir Francijos kapitalistų vadai no­
rėtų organizuoti antisovietinį karą, bet jis nevyksta, nes Vokieti­
jos, Italijos ir Japonijos kapitalizmo padėtis reikalauja kitos kryp­
ties. Karas prieš Sovietų. Sąjungą būtų amžina Vokietijos ir Itali­
jos imperializmo pražūtimi. Karas už Anglijos ir Francijos sunai­
kinimą žada geresnę išeitį. Prie to ir einama. Tą dabar jau gerai 
mato ir Anglija su Francija. Bet tas pamatyta pervėiai. Dabar 
jau reikalinga kreiptis prie darbininkiškos valstybės prašant pa­
ramos.

Žinoma, kaip Lenkijos, Rumunijos, Graikijos, .Turkijos, taip ir 
Anglijos ir Francijos darbo žmonės Raudonosios Armijos visai 
nesibaido. Jie žino, kad Sovietų kareiviai yra draugiškiausi ka­
reiviai visam pasaulyje. Jie reikąlaute reikalauja, kad Sovietų Są­
junga būtų įtraukta į antiagresinį bloką, kad užtikrinti greitą ag­
resorių .sumušimą.

Sovietų Sąjungos buvimas šiandien yra svarbus dviem atžvil­
giais. Pirmoj vietoj Sovietų Sąjungos buvimas baugina kapitalis­
tus ir sulaiko juos nuo karo. Jei ne Sovietų Sąjunga, karas būtų 
buvęs pradėtas daug anksčiau. Dabar jie bijo karo, nes karas 
gali iššaukti revoliucijas, kurias nuslopinti dabar nebūtų taip 
lengva f Sovietų Sąjunga intervencijoms dabar daug su­
trukdytų. Kita, Sovietų Sąjunga dabar stovi kaip demokratijos 
ir progreso tvirtovė. Jei ne Sovietų Sąjunga, tai Ispanija būtų bu- 
bus nugalėta labai greitai. Kinija taip pat vargiai būtų galėjus 
taip ilgai išsilaikyti. Agresoriai kalbėtų dafug aštriau, -Vargiai jie

sutilptų visokiu pažiūrų bei
srovių žmonės.

Šiandien nesvarbu, kaip toji 
vienybė bus, pavadinta — pa­
triotiniu frontu, kaip ją nori 
pavadinti iniciatoriai — Lie­
tuvos savanorių-kūrėjų sąjun­
ga, ar kaip kitaip, bet svarbų, 
kad tai bus tikra vienybė, ku­
rioje visi nariai, visokių pa­
žiūrų, visokių pakraipų žmo­
nės bus visiškai lygūs. Kaip 
jiems visiems yra lygiai bran­
gi Lietuvos nepriklausomybė, 
kaip jiems visiems yra lygiai 
brangi lietuvių tautos laisvė, 
taip ir jie visi nori būti lygūs 
tėvynės sūnūs.

Visos gaunamos žinios iš 
visų Lietuvos vietų lygiai sa­
ko.; sutinkame, kad nebūtų 
partijų arba sąjungų, tai te­
gul nebus nė vienos jų, o mes 
visi stosime į bendrą visiems 
organizaciją, kuri nebus par­
tija, bet vienys visus lietuvius, 
kaip brolius įr seseris, kurie 
bus pąsirjįžę eiti vienais kul­
tūros keliais ir stengsis išlai­
kyti ir, reikale, apginti Lietu­
vos laisvę.

i Tokiam visuomenės ūpui

reiškimus galime, tik pasveikinti
ir pageidauti, kad jie kųogręi- 
čiąu vystytųsi iki tokio laipsnio, 
kokio ręikalauja .dabartinė pa­
dėtis, taipi pažadėti kuodidžiau- 
sią mūsų paramą.

~ i v ....
Kantenburio Bekonas Apie 
Bažnyčią, Fašizmą ir 
Socializmą ,

J .»<
Kantęnburio dekonas, kun. 

Hewlett Johnson, parašė knygu­
te. vardu “Veikit Dabar,” kurio­
je jis diskusuoja esamas gyve­
nimo sąlygas įr; išeitį. Zęiniau 
paduodame ištraukas jš tos. kny­
gutės. Jos seka:. z/,, .

Tikras faktaę, įr labai siau­
dus faktas, kad milijonai Bri­
tanijos vaikų nedamąįtinami; 
tokioj padėty šešta 0ąįįs .visų 
mūsų vaikų. ...į ', *

Nurodydamas* kad vieno 
asmens pragyvenimui per sa­
vaitę būtinai reikalinga ĮO ši­
lingų, Sir John Boyd Orr pa­
žymi, kad tiktai pusę žmonių 
gali išleist tiek ant pragyveni­
mo; pusė negali. Pusė mūsų 
gyventojų,, truįnpai pasakius, 
gyvena pusbacĮžjai. '

* * «
Toks skurdas yra nepaken­

čiamas. Jis tuos žmones, ku­
rių akys nęaptemdintos sa­
vais interesais, veda prie su- 
kįĮįmo*. . .

Krikščionys turi to nepa­
kęsti dar laoiau. Krikščionys 
turi protestupti, o jei to neda­
rys — Krikščionių Bažnyčia 
virs nekenčiama šioj šaly, 
kaip ir kitose šalyse, ir labai 
pamatuotai.

* * *
Męs gyvename didelio per­

tekliaus amžiuje ... šio am­
žiaus turtingumas dar neap­
čiuoptas, nes jeigu visi turtai 
būtų lanaudojami žmonių la- 
bųi,,,skurdę nebūtų. .
!t Aš kalbu kaip inžinierius ir 
dvasiškis. Aš žinau, kad ko 
bažnyčia šiandien būtinai re;- 
kalauja, mokslas padarę gali- 
<miį, i .... ....

Kuomet keįi metai atgal, 
neatsižvelgiant į mus, moks­
las, perpildė mūsų sandeįiųs, 
męs žjnojpme ką padaryti. .

Mes sunaikinome su Viena 
ranka, ką padarėme su kita. 
Pusė milijono avių buvo sude­
ginta Cilrjoj; šeši milijonai 
melžiamų karvių ir du milijo­
nai kiaulių buvo sunaikinta 
Suvienytose Valstijose; 20,- 
000,000 maišų braziliškos ka­
vos buvo suversta į Ramųjį 
vandenynų... .

. Mes. turime pasirinkti.. Mes 
turime arba atgauti produk­
cijos primones — nebūtinai, 
kaip aš sakiau, konfiskuoti T— 
ir dirbti del visuomenės ge­
rovės, o. ne del asmeninio pel­
no.

Ar žiūrėti į nuolatos žiaųrė- 
jančią kovą už didesnius pel­
nus, visai neatsižvelgiant į 
žmonių mases.

Ta kova jau eina ,ir visu 
žiaurumu.

Aukščiausio laipsnio ji sie­
kia Hitlerio valdomoj Vokieti­
joj, į* kurią produkcijos prie­
monių savininkai, grupės ka­
pitalistų visose šalyse žiūri su 
sįmpatįja ir atviromis, akimis, 
nors ir jie prįsibįjo to žiauru- 
mp, kurio griebiami Hitleris.

Apie Vokietiją lai pasako 
metinės vokiečių knygos.

Oficialūs daviniai už 1938 
metus rodo, kad industrinė 
produkcija buvo 146 nuošim­
čiais didesnė už 1932 metų 
produkciją. Bet darbininkų 
pajamos padidėjo tik 22 nuo­
šimčiais.

Tuo pačiu laiku pragyveni­
mas pakilo aštuoniais nuošim­
čiais, nors maisto ir drabužių 
vertę labai nupuolė.

Darbininkų . darbo savaitė 
prailginta iįū 50 ir net 60 va­
landų. Socialiniai patarnavi­
mai nepaprastai sumažinti, o 
kiti visai panaikinti. liarbi n in­
kų gyvenimas ant tiek pablo­
gėjo, kad mažai kuo. skiriasi 
nuo vergijos. ' /

Milijonįęrių skaičius Vpkįe- 
tijoj nųp 1932 metų iki 1937 
metų pabaigos padidėjo 1,266 
milijonieriais, o multimilijo­
nierių skaičius padidėjo l$0 
multimilijonierių, gi kompani­

jų pelnas nuo 450 milijonų 
1932 metais pakilo iki 2.200 
milijonų 1937 metais.'

Štai jums kapitalizmas prie 
fašizmo.

* M* *
Bet yra ir Kitas kelias šalę 

begailestingos kovos už pelną. 
Ir viena šeštoji pasaulio dalis 
jau virš 20 metų mėgina juo 
eiti.

Rusija bando visuomeninę 
nuosavybę visoms produkci­
jos priemonėms: panaikinda­
ma išnaudojimą produkcijos; 
panaįkįpdama išnaudojimą 
žmogaus žmogumi, ji vieton 
asmeninio pelno stato patar­
navimą visuomenei . . . Rusi­
jos principas galutinai yra 
krikščioniškas, civilizuotas ir 
moksliškas.

Rusija yra šalis, kur žmonių 
gyvenimo standartas nuolatos 
kylą. Kainos puola, algos kyla. 
Kyla ir žmonių kultūringu­
mas. Kuomet apsigynimo iš­
laidos bus nebereikalingos, 
materialis jos gerbūvis kils 
nepaprastu greitumu,

* # #
Ar mes galime abejoti, ku­

rią pusę krokščionys turi pa­
laikyti? Krikščionių siekiai y- 
rą teisybė, laisvė, gerovė ir 
draugiškumas.

. . . Socializmas yra prie­
šas plutokratijos, kuri visomis 
jėgomis stengiasi jį sulaikyti.

Del baimės socializmo iš pu­
sės galingų ir turtingų grupių, 
kurių rangose randasi gamy­
bos priemonės, šiandien Ang­
lija randasi tokioj padėtyj, 
kad atsitikime karo jai reiks 
kovoti be galingų draugų, ku­
riuos ji arba įžeidė arba leido 
sunaikinti priešams.

Kietos Ausys
Tūlas Ontarijos farmerys pe­

reitą žiemą pasisamdė Toronte 
berną, kurs niekad nebuvo dir­
bęs ant farmos. Vieną ankstų ry­
tą jis tą berną pasiuntė užmauti 
porai arklių pavalkus, nes jam 
reikėjo kur tai važiuoti, p jis 
nuėjo karvių melžti.

Bemelždamas karves farmę- 
rys girdėjo savo bęrną stenant 
ir nuolatos keikiantis. Iškarto 
manė, kad jis nemoka tų paval­
kų užmauti, bet ant galo, neiš­
kentęs, paklausė:

“Kas yra, kad taip ilgai ne­
užmauni?”

“Arklio ąusys taip kietai suša­
lę. kad‘niekaip negaliu pavalkų 
užmauti,” atsakė bernas, vis te- 
bemaudąmas pavalkus ant bu­
liaus su ragais.

« * ■ *
“Tai Niekniekis”

“Tenai, kur mes buvome, buvo 
taip šalta, kad žvakės ugnis su­
šalo ir negalimą buvo užgesinti,” 
pareiškę šiaurės tyrinėtojas.

“Tai niekniekis,’1 pareiškė ki­
tas. “Tenai, kur mes buvom, bu­
vo dar šalčiau, nes mūsų žodžiai 
iš burnų išlėkdavo ledų šmotais. 
Mes turėjome juos kepti, kad su­
rasti, apie ką mes kalbėjome.”

PASTABOS
Lietuvos laikraščiai nurodinė­

ja, kad Lietuva turi laikytis ne­
utralumo.- Veikiausiai tas daro­
ma todėl, kad neužpykdžiųs Vo­
kietijos. Bet atrodo, kad tai be­
reikalingos pastangos.

Jeigu Vokietija ir Italija nu­
tars kariauti, tai jokie neutralu­
mai nieko nereikš. Jei Vokietijai 
bus reikalinga eiti per Lietuvą, 
ji eis. Jos nesulaikys nei Vokie­
tijos ir Lietuvos pasirašyta ne­
puolimo sutartis.

Todėl Lietuvos aiškinimasis, 
jog Lietuva laikysis neutraliai, 
nieko nereiškia.

** * * ♦
Lietuvos likimas priklauso nuo 

to, kas laimės būsimą karą, jei­
gu jau nebus galima jo išvengti.

Jeigu jį laimės demokratinis 
blokas, Lietuva liks nepriklau­
soma. Jeigu laimės Vokietijos, įr 
Italijos blokas, Lietuvos nepri­
klausomybė bus palaidota. ,,

Geriau būtų, jei Lietuva įęško- 
tų apsaugos Sovietų Sąjungoj, 
kuri tfpri garantuoti Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybes. Tai 
būtų geriaūsia garantija Lietu­
vos nepriklausomybei. * 

» * *
Buržuazinė spauda dabar la­

bai garsiai šaukia, kad į anti­
agresinį bloką reikią įtraukti ir 
Sovietų Sąjungą. Atserodo, kąd 
Sovietu Sąjunga priešinga. Tąi 
biaurus melas. , ;

Sovietų Sąjunga nuo įstojimo 
neatsisako, o priešingai, ji rei- 
kalaute reikalauja tokio bloko. 
Nuo jo atsisako Čemberlenas, 
nes jis iki šiam laikui ątiųętė 
sutarties reikalą, p siūlė pasi­
tenkinti vien pasitarimais, in.-, 
formacijų apsimainymaįs.

Kita, Čemberlenas norėjo, kąd 
Sovietų Sąjunga padėtų ginti 
Lenkiją, Rumuniją ir kitas vals­
tybes, bet griežtai atsisakė nuo 
pagelbos Soyįejams, jęų trečias 
Romos*Berlyno-Tokio ašįęs ga­
las užpultų Sovietus.

-Sovietai įstojimui į bloką nei 
kiek nepriešingi, bet jie nori, 
kad tas blokas būtų visų bloko 
narių apsigynimo bloku, o ne 
vien Anglijos interesų gynimo 
bloku. J

• • •. ■
Vokietijos naziams įr Italijos* 

fašistams baisiausiu žmogum 
paliko Rooseveltas. Nei vieno 
asmens jie taip nepuola, kaip 
Rooseveltą.

Matomai Roosevelto pareika­
lavimas garantuoti taiką nors 
ant dešimties metų juos pastatė 
prie sienos.
Juk atsisakyti tuos pasiūlymus 

priimti reiškia pasisakyti už su­
minėtų valstybių, pagrobimą, 
prieš taikų visų nesusipratimų 
išsprendimą.' *

♦ ♦ •
Pasauliniai įvykiai visų atydą 

atitraukė nuo kitų reikalų. Ta­
čiau taip būti negali. Nereikia 
užmiršti ir organizacinių reikalų.

Tiė draugai, kurie stovi orga­
nizacijų vadovybėje, turėtų dis- 
kusuoti organizacines problemas.

• » ♦

’ ■ > ■.‘i. K’.’.n-
dabar bent kiek svyruotų. Jei jie dabar bijo, tai.tik todėl, kad jau­
čia, jog prieš juos stos ir Sovietų Sąjunga. Visą neląimė demokra­
tijos ir progreso pusėj yra ta, kad demokratinių šalių vadai kol 
kas Sovietų Sąjungos neapkenčia labiau,* negu Vokietijos ir Ita­
lijos agresorių. Jei jie bent kiek tariasi, tai tik masių-verčiami*•

Mūs Ūkis—Organizacija
Viens po kito mes jį būrį f, į > , *,j f ;

. ' Tai-graži šeimyna;. • zi į 
Visi ūkį čia prižiūri, —

Tąiso ir dabiną . . .
’ - !4' i

O kas nori mums padėti,
Šaukiam ir sutinkam;

Kviečiais ūkį kad apsėti, —
Derlių lygiai imsim.

Mūsų ūkis netuę ribų — 
žemė derlingiausia.

Visi džiaugsis savo darbu —
Rędysis puikiausia.

Gudrių ppnų mums nereikia, 
Patys suskaitliuosim;

Savo nariams, ką kas veikia,—
Raportą išduosim.

Jei kam Ijūdną,. nusibodo
Pavieniui gyventi:

Klauskit draugų, jie nurodys
> . Pas mumis atęiti.

. Mišku D-Ji

Labai negeras paprotis žiūrė­
ti į tuos draugus, kurie dirba 
prie laikraščio. Prie laikraščio 
dirbanti draugai negali visų pro­
blemų išnagrinėti. Geriausia jas 
diskusuoti tiems, kurie arčiau­
siai prie organizacijos stovi.

Vadovaujanti organiza c i j ų 
draugai turėtų retkarčiais atsi­
liepti ir į pasaulinius įvykius. 
Pavyzdžiui, Lietuvos reikąlu, tai­
kos reikalu ir t.t. Visuomenė no­
ri žinoti, kokio nusistatymo or­
ganizacijos, o ne vien laikraštis.* « *

Kuomet organizacijos dažniau 
kalbės įvairiais klausimais, tuo­
met visuomenė daugiau jomis. į- 
domausis.

Jei nekurios organizacijos nu­
siskundžia, kad sunku gauti na­
rių, turėtų atsiminti, kad yra 
kas nors negerai su organizaci­
jomis, o ne su tais, kurie nesto­
ja. O tas negerumas paeina iš 
to, kad jos nerodo savo balso net 
įr svarbiauaįąią reikalais.

2
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•••• Mokslas, Technika ir Įvairenybes ••••
Baisiausias Pasaulio Orkanas
Šių metų kovo 15 d, suėjo ly­

giai penkiasdešimts metų nuo ■ 
gana baisaus istorinio įvykio.

Didžiajam vandenyne, Samoa 
salų grupėj, Apios uoste buvo 
susirinkę nepaprastai daug lai­
vų. Tarp jų buvo septyni karo 
laivai, šeši prekybos laivai, dau­
gybė mažų škūnų, kitokių laivų 
ir laivelių.

Toks didžiulis laivų susigrūdi­
mas į tą visai mažytį uostą įvy­
ko del smarkios konkurencijos. 
tarp Vokietijos ir Jungt. Ameri- j 
kos Valstijų, kurios abi norėjo 
tose salose dominuoti.

Jungt. Amerikos Valstijų ten 
buvusi eskadra susidėjo iš krei­
serių “Trenton” ir “Vandalia” 
(3,900 ir 2,100 tonų talpos) ir 
patrankinio laivo “Nipsic” (1,- 
375 tonų). Vokiečių laivai buvo: 
kreiseris “Olga” (2,169 tonų) ir 
patrankiniai laivai “Adler” ir 
“Eber” (884 ir 570 tonų).

Be to, ten dar buvo britų karo 
laivas — kreiseris “Calliope" 
(2,770 tonų ir 4,020 arklių jėgų), 
kuris buvo į vandenį nuleistas tik 
1884 m. ir todėl buvo galingiau­

San Diego miesto zoologijos sode yra šis 200 metų senumo čera- 
pokas, vadinamas Gertruda. Trenna Smith ant rankos laiko jos 
sūnų, 5 metų amžiaus, vardu Herman. Reiškia čerapokas gali iš­

gyventi daug ilgiau, negu žmbgus, ir dar vaikus vesti.

sias iš visų ten buvusių septynių 
karo laivų.

Kai kovo 15 d. rytą baromet­
ras su nepaprastu greičiu pradė­
jo kristi žemyn, buvo nuleisti 
stiebai ir buvo rengiamasi orka- 
ną sutikti ant inkaro. Tokių pat 
priemonių jau buvo griebtasi 
per praėjusios savaitės blogą o- 
rą. Tačiau kovo 15 d. buvo ne­
paprasta audra, bet labai įdūkęs 
orkanas. Atėjus nakčiai tiesiog 
susimaišė dangus su jūra. Visi 
laivai blaškėsi kaip skiedrelės į- 
siutusiam orkanui staugiant. 
Laivai pradėjo traukyti grandi­
nes, kuriomis buvo pririšti.

Blogiausiai atsitiko mažajam 
“Eber,” kuris nors turėjo mo­
derniškiausias mašinas, bet pa­
gadintas propeleris neleido jam 
plaukti. Jis buvo nuneštas prie 
koralinio rifo. Austant kovo 15 
d. jis nepaprastai smarkiai tren­
kėsi į tą rifą ir tuojau pasken­
do su visa savo 80 jūrininkų į- 
gula.

Negeriau išėjo ir Jungt. Ame­
rikos Valstybių laivui “Nopsic,” 
kurio kaminas buvo bangų nu-

griautas. Kažkaip laimingai jis 
išvengė rifo, ir buvo išmestas ant 
smėlio kranto. Tiktai aštuoni to 
laivo įgulos nariai prigėrė.

“Adler” susilaukė “Eber” liki­
mo. Jis taip pat užkliuvo rifo. 
Didelė banga trenkė jį į korali­
nę rifą. Laivas buvo sulaužytas: 
vienas jo galas pasiliKO užsika­
binęs rifo, o Aitas nuskendo. Tie 
jo likučiai ant to rifo buvo dau­
gel) metų. Tai buvo liūdnas pa­
minklas daugiau negru dvidešim­
čiai tame laive žuvusių jūrinin­
kų.

Anglų laivo “Calliope” kapito­
nas H. C. Kane, kurio laivas ke­
lis kartus susidaužė su netoli 
stovėjusiu JAV laivu “Vandalia” 
ir pagadino kai kurias dalis, nu­
tarė, kad nėra kito išsigelbėji- 

I mo, kaip tik išplaukti į atvirą jū- 
j rą. Laivas naudojo visą garą, 
bandydamas išplaukti iš uosto 
žiočių.

Nors laivo mašinos dirbo visa 
i jėga, tačiau jis plaukė labai pa­
mažu. Kol nuplaukė pusę mylios, 

■ užtruko dvi valandas. Šiaip taip 
išsisuKęs nuo “Vandalia” kaimy­
nystės, laivas pamatė, kad jam 

: siaurą išplaukimą yra užbarika­
davę admirolo Kimberley vėlia- 
vinis laivas “Trenton.”

Tas laivas taip pat buvo gana 
blogoj padėty. Visos katilų ug­
nys buvo užgesintos, o denis už­
piltas, ir nuolat bangų plauna­
mas. Nežiūrint tokios rimtos si­
tuacijos, amerikiečių admirolas 
pradėjo taip pat savo laivą vesti, 
kad galėtų praplaukti ir paskui 
seKęs ‘ calliope.' Kai “Calliopes” 
vyrai pradėjo jiems šaukti ir ra­
ginti, buvo nuplauti keturi laivo 
gelbėjamieji laiveliai, bet tas lai­
vas buvo vienintelis, kuris pabė­
go nuo galutino sunaikinimo.

Tuo tarpu “Vandalia” trenkė­
si į rifą ir su ja žuvo daugiau ne­
gu 44 žmonės.

lokiu būdų per -36 valandas 
užtrukusią audrą žuvo šeši karo 
laivai ir daugybė prekinių škū­
nų. Tai buvo baisiausias istorijoj 
žinomas orkanas.

Prietaringi žmonės
Rapid Sity, Jungtinėse Ameri­

kos Valstybėse, miestelyje gyve­
no 2,000 žmonių. Dauguma iš jų 
buvo ūkininkai, keletas smulkių 
pirklių, keturi gydytojai ir šiaip 
mažo miestelio nepamainomi 
žmonės.

1938 m. vasarą vienam to 
miestelio ūkininkui, Benui Dau- 

sonui, pastipo dvi geriausios kar 
vės. Tai buvo didelis nuostolis, 
nes apylinkės ūkininkai verčiasi 
tik pieno ūkiu. Kitas ūkininkas 
skundėsi, kad jo karvių pienas 
sumažėjo perpus. Trečio ūkinin­
ko karvės išsimetė. Panašiu bū­
du, beveik vienų laiku, nukentė­
jo devyni ūkininkai.

Veterinorius visais atvejais 
surado tikras priežastis nuo ko 
karvės pastipo, nuo ko sumažėjo 
pienas, nuo ko jos išsimetė ir t.t. 
Bet ūkininkams to išaiškinimo 
nepakako. Jų prietaringumas 
reikalavo keršto tam, kas tas vi­
sas nelaimes užtraukė. Visi su­
prato, kad tai galėjusi padaryti 
tik ragana. Bet raganomis gali, 
tam tikromis aplinkybėmis, būti 
lygiai visos moterys ir todėl rei­
kėjo atsidėjus ieškoti pačios tik­
rosios. Po didelio vargo nuken­
tėję farmeriai nusprendė, kad 
tokia ragana gali būti tik Meri 
Sokorska, kuri amžinai pikta ir, 
visus nemielaširdingai keikia ...

Netaip seni laikai, kada ame­
rikonai pagautus arklių vagis 
nulinčiuodavo. Šiuo atveju su 
nelaiminga elgeta nutarė pasi­
elgti atsargiau, pagal prerijų į- 
statymus. Ją suėmė, uždarė Ko- 
gleno daržinėn ir pradėjo tardy­
ti. Pradžioje ji gynsi, kad nieko 
nežinanti, bet verčiama prisipa­
žino, jog yra šį tą pavogusi, mė­
nesienoje rankiodavusi meilės 
gėrimą. Išvesta iš kantrybės pa­
sisakė, kad užkerėjusi ir karves. 
To ūkininkams užteko ir ją miš­
ke nugalabino.

Pamažu apie tai išgirdo polici­
ja ir pradėjo teirautis. Suėmė 60 
ūkininkų, bet po ilgo tardymo iš 
jų tik keli teprasitarė, kad se­
nutė buvusi uždaryta Kogleno 
daržinėje, o kur paskui dingusi 
niekas nežinąs. Kalėjime iš su­
imtųjų paliko tik septynis žmo­
nes. Atėjus teismo dienai pasi­
rodė, kad tie liudininkai, kurie 
šį tą apie bylą žinojo jau buvo 
keistomis aplinkybėmis mirę. 
Teismui neliko nieko kito, kaip 
paleisti laisvėn ir visus kitus ū- 
kininkus, tiktai Koglenas tūrėjo 
sumokėti 5 dolerius pabaudos už 
tai, kad prievarta uždaręs laikė 
senutę daržinėje. Koglenas tei­
sinosi, kad jis ją uždaręs už tai, 
jog ji kėsinosi pavogti nekurtuos 
daiktus.

Dabar visi apylinkės ūkininkai 
šventai tiki, kad jie nulinčiavo 
tikrąją raganą, nes karvės yra 
sveikos, linksmos ir duoda daug 
pieno. ■

Nepaprasti Farmeriy 
Mainai

Alabama valstijoj, netoli Red 
Bay miestelio gyvenantis farme- 
rys Johnsonas tur būt įvykdė 
nepaprasčiausį mainą. Jis atida­
vė jo stuboje gyvenančiam 
Briandui pusę savo farmos — 80 
akrų žemės, penkis galvijus, du 
mulus, du vaikus ir savo 29 me­
tų žmoną — o ton vieton gavo 
Briando žmoną ir du Briando 
vaikus iš penkių.

Prie mainų privedė sekamos 
priežastys: 32 metų amžiaus 

į Briandas pereitą vasarą gavo 
’ prie viešųjų darbų darbą. Trokš- 

.■ damas pigiau pragyventi, atsi- 
i gabeno ir savo žmoną su pen- 
į kiais vaikais ir ją apgyvendino 
į Johnsono tuščioje stuboje, kuri 
randasi tiktai skersai kelią nuo 
turtingo farmerio farmos.

Išpradžių dalykai ėjosi pa­
prastai ir nieko nebuvo pana­
šaus į mainus. Bet laikui bėgant 

. Johnsonas pradėjo sakyti Brian- 
* dienei “gerą dieną,” vėliau pra­
dėjo užsiminti apie orą, o paga­
liau pradėjo užeidinėti ir pas 
Briandienę. Johnsonienė visą tai 
sekė, per sieną klausėsi, kaip 

į jos vyrelis su Briandiene krykš- 
I taudavo, ir taip vieną dieną, 
Brandui sugrįžus iš darbo, iškilo 
krizis. Tačiau Johnsonas greitai 
pasiūlė taikos derybas — pusę 
farmos, penkis galvijus, du mu­
lus, du vaikus ir užvydžią žmo­
nelę.

Johnsonienė .apsigalvojo, kad 
jeigu būti apgaudinėjamai, tai 
geriau pasiimti pusę farmos, du 
vaikus ir eiti gyventi su jos vy­
relio numylėtinės vyru.

Briandiene irgi mainų sąlygas 
priėmė. Nors ir neteko trijų vai-
kų, bet nusprendė, kad už ją duo­
dama žemė, galvijai, mulai ir ki­
ti padargai aukština jos autori­
tetą. '

O Briandas, kurio žmoną pa­
viliojo farmerys, gaudamas pu­
sę farmos, galvijus, mulus ir 
taip pat to paties amžiaus, kaip 
jo buvusi žmonelė, gražią žmo­
ną, irgi liko patenkintas.

Žodžiu, visi liko patenkinti 
mainais, išskyrus Alabamos 
valstijos valdžią. Pastaroji pa­
reiškė, kad tik nekultūringi es­
kimai gali mainyti žmonas ir 
vaikus, o ne kultūringi Amerikos 
farmeriai. Valdžia užvedė prieš 
žmonų ir vaikų maininkautojus
bylą. Abu farmeriai bylą tur būt’ ras, o paskui susituokti.

Clifford Thompson, 34 metų amžiaus, 8 pėdų ir 7 colių aukščio, 
gyvenąs Scandinavia mieste, Wisconsin valstijoj, skaitąs save 
aukščiausiu žmogum pasaulyje, apsivedė su panele Mary Bara, 
32 metų amžiaus, 5 pėdų ir 5 colių aukščio, iš Rockfordo, D!,. 

Nieko sau pora, ar ne?

KARALIAUS TRAUKINYS
BUSIĄS SUJUNGTAS
SU VISU PASAULIU

Kanados valdžia paskelbė, kad 
karališkajam traukinyje, kuriuo 
Anglijos karalius Jurgis VI ir 
karalienė Elizabeta važinės pc 
Kanadą, bus įvesta telefono sis­
tema, kuri sujungs visus vago­
nus su vienas kitu, o sustojimų 
vietose karališkąjį traukinį su- 

laimės, bet po to turės padaryti 
visas valdžios reikalaujamas ce­
remonijas: turės paimti perski- 

jungs su visu pasauliu. Tai pir­
miena traukinyje. Telefono kom­
panijos viršininkai sako, kad tę- 

; lefono sistema traukinyje Kana­
doje buvo panaudota tiktai vie­
ną kartą, 1930 metais.

Karališkas traukinys susidės 
iš keturiolikos vagonų: dviejuo­
se vagonuose važiuos karalius 
su karaliene, kituose dviejuose 
vagonuose C.P.R. ir C.N.R. gele­
žinkelių kompanijų prezidentai, 
o likusiuose dešimtyje vagonų 
važiuos 16 Kanados oficialų. :•

Karališkuose vagonuose bus 
įtaisjlos ir maudynės. Lydimas 

^traukinys susidės iš dvylikos 
i vagonų.
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KAIP UŽSiGRŪDE PLIENAS
ROMANAS

(Tąsa)
22 gruodžio:
Į gubkomo plenumą iš Bajorkos 

niekas neatvažiavo. Banditai apšaudė e- 
;: šaloną su duona, septynioliktam kilomet­

re nuo Bajorkos. Pagal partijos pildan­
čio komiteto įsakymą, visi statybos dar­
bininkai buvo' pasiųsti į tą vietą.

23 gruodžio:
a Iš Bajorkos į miestą atvežė dar 

septynis susirgusius tifu. Tarpe jų Oku- 
nevas. Buvau stotyje. Iš Harkuvo atva­
žiavusio traukinio išėmė lavonus. Ligo­
ninėj šalta. Prakeikta pūga. Kada ji už­
sibaigs ?

24 gruodžio :
Tiktai ką sugrįžau nuo Žuchrajaus 

Pasirodo, teisybė: Orlikas vakar naktį 
užpuolė su savo banda Bajorką. Dvi va­
landas tarpe bandos ir mūsiškių ėjo mū­
šis. Banda pertraukė susisiekimo liniją, 
ir tiktai šiandieną Žuchrajui pasisekė 
gauti smulkmeniškas žinios. Banda ta­
po atmušta. Tokarevas sužeistas į krū-

1 tinę laike atakos. Jį atveš šiandieną. 
Mirtinai užmuštas Frenkis Klavičenkas, 
buvusia tą naktį sargybos viršininku. 
Tai jis pirmasis pastebėjo bandą ir davė 
pavojaus ženklą, bet, atsišaudydamas 
nuo užpuolikų, nesuspėjo dabėgti iki mo­
kyklos ir buvo vietoj kardu nukirstas. 
Sargybos grupėj yra vienuolika sužeis-

tų. Dabartiniu laiku tenais randasi šar­
vuotas traukinys ir du eskadronai rai­
tijos.

Statybos viršininku tapo paskirtas 
Pankratovas. Atėjus dienai Puzirevskis 
su savo raitija užklupo bandą dauboje ir 
iškapojo iki vienam. Kadravikų bepartie 
čių dalis, nelaukdami traukinio, pėsti iš­
ėjo gelžkelio linija.

25 gruodžio:
Atvežė Tokarėvą ir kitus sužeistuo­

sius. Juos paguldė į klinišką ligoninę. 
Gydytojai prižadėjo senį išgelbėti. Li­
kusiųjų gyvybė vidutiniam pavojuj. To­
karevas guli be sąmonės.

Iš Bajorkos ir mes gavom partijos 
komiteto telegramą: “Atsakydami į 
banditiškus užpuolimus, mes siaurojo 
gelžkelėlio statytojai, susirinkę į pra­
kalbas draugėje su šarvuoto traukinio 
‘Už sovietų valdžią’ komanda ir raitijos 
pulko raudonarmiečiais užtikrinam jus, 
kad nežiūrint į visus keblumus duosim 
miestui malkas su sausio pirma diena. 
Mes įtempę visas jėgas stojam į darbą. 
Lai gyvuoja komunistų partija, mus 
pasiuntusi! Susirinkimo pirmininkas 
Korčaginas. Sekretorius Beržin.”

Solomenkoje su kariška paroda ta­
po palaidotas Klavičekas.

Geidžiamos malkos jau visai arti, bet 
prie jų labai išpalengvo einama: kiekvieną 
dieną tifas išplėšia dešimtis reikalingų ran­
kų.

Svyruodamas, kaip girtas, ant linkstan­
čių kojų, grįžo į stotį Korčaginas. Jis jau 
senai vaikštinėjo su pakilusia temperatūra, 
bet šiandieną apėmęs jį karštis buvo daug di­
desnis negu kad paprastai.

Tifas, apretinęs statybos darbininkų ei­
les, pasiėmė ir Korčaginą. Bet tvirtas jo kū­
no organizmas, priešines, ir penkias dienas jis 
rado jėgų atsikelti nuo šiaudais apdengtų ce­
mentinių grindų ir drauge su savaisiais eiti 
į darbą. Jo neišgelbėjo nei šiltas švarkas, nei 
veltiniai, Feodoro prisiųsti ir apmauti jau 
beveik ant apšalusių kojų.
/ Prie kiekvieno žingsnio kas kaž jam dū­

rė į krūtinę, smarkiai barškėjo drebanti dan­
tys, mirgėjo akyse, ir medžiai, rodėsi, kaip 
tai keistai sukosi aplinkui.

Vargiai jis dasigavo iki stoties. Nepa­
prastas triukšmas jį perbloškė.

Pažiūrėjo: ilgas ešalonas stovėjo stoty­
je. Ant platformų garvežiai, bėgiai, pabėgiai, 
—juos krovė lauk atvažiavusieji su trauki­
niu žmonės. Jis padarė dar keletą žingsnių 
ir prarado lygsvarą. Jis mažai tejuto atsi­
mušdamas galvą į žemę. Maloniu šaltumu 
sniegas apdengė jo veidą.

Jis tapo atrastas begulint ant sniego 
prabėgus keletai valandų. Korčaginas sun­
kiai dūsavo ir nepažino savo draugų. Iššauk­
tas iš šarvuoto traukinio felčeris pareiškė: 
“Uždegimas plaučių ir dėmėtasis tifas. Tem­
peratūra 41.5. Kas link sąnarių įdegimo ir 
skaudėsio ant kaklo kalbėti neprisieina — 
menkniekis. Bet pirmųjų dviejų pilnai užten­
ka, kad pasiųsti jį jjas ĮAbraoma ant alaus.”

Pankratovas ir Dubova darė viską, kad 
išgelbėti Povilą.

Korčagino asmeniškam draugui — Ale- 
šai Kochonskiui — buvo pavesta nuvežti li-
gonį į jo gimtinį miestelį.

Tlktai su pagelba visos korčaginiškos 
grupės ir, svarbiausia, spaudžiant Pankrato- 
vui ir Dubovai, pasisekė patalpinti be sąmo­
nės Korčaginą ir Alešą į aklinai prisikišušį 
vagoną. Keleiviai jų nenorėjo jokiu būdu į- 
sileisti, bijodami užsikrėsti liga. Priešinosi, 
grąsino kelyje išmesti ligonį.

Holeva, mosuodamas naganu panosėsna 
trukdantiems patalpinti ligonį į vagoną, šau­
kė:

— Ligonis neužkrėčiamas. Jis važiuos, 
nors .mums prisieitų jus visus išginti iš vago­
no ! Atminkite, jeigu kas nors jį tik su ranka 
dasilytės — aš pranešiu į kitas stotis pakely­
je: visus išlaipinsim ir pasijusite už grotų. 
Štai tau, Aleša, Pavkos mauzeris, šauk kiek­
vienam, kuris tik pabandys išmesti ligonį, — 
pabauginančiai šuktelėjo Holeva.

Traukinys išėjo. Ant ištuštėjusio perono 
Pankratovas priėjo prie Dubovos.

— Kaip tu manai, pagys ?
Ir negavęs atsakymo, dadėjo:
— Einam, Mitia, kaip bus, taip bus. 

Mums dabar atsakyti reikalinga už viską. 
Garvežėlius prisieis iškrauti naktį, o rytme­
tyje pabandysim juos užkurti.

Holeva paskambino į visas stotis savo 
draugams čekistams. Jis kraštai jų prašė ne- 
daleisti išmesti iš vagono sergančio Korča­
gino ir, tiktai gavęs tvirtą pažadą “neleisi­
me,” nuėjo gulti.

» • • •

Gelžkelių mazginėj stotyj iš keleivinio 
traukinio tiesiog ant perono padėjo nežinomo 
baltaplaukio jaunuolio lavoną. Kas jis per 
vienas ir nuo ko jis mirė — niekas nežinojo.
Stoties čekistai, prisimindami Holevos prašy-
mą, nubėgo prie vagono, kad sulaikyti išmes­
tą, bet persitikrinę apie jaunuolio mirtį, da­
vė parėdymą patalpinti lavoną į tuščią san­
dėlį. •

Tuo. pačiu laiku jie paskambino Holevai 
į Bajorką, pranešdami apie mirtį to, del kurio 
gyvybės jis taip nerimavo.

Trumpa telegrama iš Bajorkos pranešė 
gubkomui apie Korčagino mirtį.

Aleša Kochanskis, pristatęs sergantį 
Korčaginą namiškiams, pats toje pat dienoje 
susirgo dėmėtuoju tifu.

«■ * « *

9 sausio.
Kodėl taip sunku? Pirmiau negu 

kad atsisėdau už stalo rašyti, aš ver­
kiau. Kas galėjo manyti, kad ir Rita ga­
li verkti, ir dar taip skaudžiai? Argi 
ašaros visuomet yra ženklu valios silp­
numo? Šiandieną jų priežastis — skau­
di širdgėla. Delko ji atėjo ypatingai 
šiandieną, dienoje didelės pergalės, ka­
da nugalėtas šaltis, kada gelžkelių sto­
tys pripildytos brangiu kuru, kada aš ką 
tik buvau triumfuojančiose pergalės if- 
kilmėse, plenume miesto sovieto, kuria­
me dalyvavo statybos karžygiai. Dfle- 
lė pergalė, bet už ją du atidavė savf gy­
vybes : Klavičekas ir Korčaginas.

Povilo žuvimas atidengė m»n tie­
sos paslaptis: jis man daug brangesnis, 
kaip kad aš apie jį maniau. I '<
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MIRĖ 115 METŲ DŽEKAS

Alytus. — Butrimonių vals­
čiuje, Pockūnų Kaime, gripu mi­
rė seniausias toj apylinkėj gy­
ventojas Juozas Gvazdauskas, 
115 metų amžiaus. Jis ne tik at­
siminė, bet ir pats keliolika me­
tų ėjo baudžiavą Kaspariškių 
dvare ponui Rezvonui. Buvo 
gaudomas rekrūtan, tačiau išsi­
suko. Vokiečių oKupacijos metu 
ji buvo pakorę, bet laiku buvo 
išgelbėtas ir sulaukė tokio ne­
pavydėtino amžiaus.

Tokį amžių gyvendamas jis 
susilaukė net šeštos eilės ainių. 
Vyriausias sūnus turi apie 85 
metus, anuKai po 60 metų am­
žiaus, poanūkai apie 35 mtus ir 
taip toliau.

Dar buvo tvirtas, dirbo viso­
kius ūkiškus darbus, tik gripas 
su plaučių uždegimu pribaigė at­
kaklų dzūką. ,

KLAIPEDOS PABĖGĖLIAI 
KRETINGOJ!?

Kretinga. — Tur būt pirmieji 
ir skaudžiausiai pergyveno Klai­
pėdos prijungimą prie Vokieti­
jos kretingiškiai. Pasklidus ži­
niai,! kad lietuviai turi pasitrauk­
ti iš! Klaipėdos, kilo nepaprastai 
didelis sąmyšis. Nors oficialiai 
dar nebuvo paskelbta, bet jau 
antradienį, kovo mėn. 21 d. apie 
16 vai., prasidėjo masinis gy­
ventojų perbėgimas iš Klaipėdos 
ji Kretingą ir kitus Žemaitijos 
miestelius, Toks didelis klaipė­
diškių subruzdimas smarkiai pa­
veikė ir Kretingos gyventojus. 
Gatvėse visur pilna žmonių, nes 
beveik visi pasitraukė nuo savo 
kasdieninių darbų ir ėjo stebėti 
staigaus perversmo. Daugelis 
traukiniais ir mašinomis skubė­
jo į Klaipėdą padėti savo gimi­
nėms ar pažįstamiems. Naktį ir 
sekančią dieną judėjimas vis di­
dėjo. Miesto gatvės ir plentas 
nuo Kretingos iki pat Bajorų 
buvo užtvenktas žmonių ir įvai­
rių susisiekimo priemonių. Gy­
ventojai nerimo. Įstaigose ir į- 
monėse darbas nebeėjo norma­
liai. Visur nuotaika prislėgtą ir 
nuliūdę veidai, visi skundėsi ken- 
čią didelį skausmą. Kretingiškiai 
taip sugyvenę su Klaipėda nega­
lėjo tikėti, kad liks be jos. Grei­
tu laiku Kretingą užplūdo Klai­
pėdos pabėgėliai. Įstaigos ir pri­
vatūs butai visur perpildyti. Del 
tokio staigaus žmonių padaugė­
jimo labai sunku visus aprūpin­

ti, todėl daugeliui teko gan daug 
pavargti, kol susirado kur prisi­
glausti.

Penktadienį ir šeštadienį, ko­
vo 24 ir 25 d.d., mieste buvo jau­
čiama mažesnis žmonių susijau­
dinimas, o taip pat mažesnis bu­
vo ir judėjimas. Tačiau ir šiuo 
metu Kretinga vis negalėjo atsi­
peikėti ir atgauti pirmykštę nor­
malią padėtį. Mokyklose ir gim­
nazijose mokslas nutrauktas, 
nes ten patalpinta kariuomenė, o 
kai kur pabėgėliai. Daugelis į- 
staigų su dokumentais persikėlė 
į Kauną. Muitinė ir pasienio poli­
cija, nors dar neturi atskirų į- 
staigų, pradėjo darbą. Turimo­
mis žiniomis maitinimo punkte 
teikiama maisto per 250 pabėgė­
lių. Sveikatos punkte yra nema­
žai sergančių.

Tokių įvykių paveikti kretin­
giškiai atsisakė ir nuo įvairių 
pramogų, net kinas neturi lan­
kytojų.

DZŪKAI DAR GYDOSI 
“DZEVINDREKIAIS”

Alytus. — Alytaus ir kituose 
valsčiuose po kaimus bastosi sa­
ve vadiną stebuklingais dakta­
rais apgavikai, kurie burtais ir 
visokiais “dzevendrekiais” gydo 
ligonius nuo gripo, dantų skau­
dėjimų ir kitokių ligų. Šią žie­
mą rasti pacijentų jiems sekasi, 
nes ištisos šeimos serga gripu 
ir todėl tuščiu kišenių pas rim­
tus gydytojus nesikreipia.

KLAIPĖDOS NETEKIMAS SU­
JAUDINO SUVALKIEČIUS

Vilkaviškis. — Kovo 22 d. į- 
vykiai vilkaviškiečius sutiko vi­
sai nelauktai ir netikėtai. Anksti 
ryte, išgirdę radijo pranešimą, 
kad atsisakoma nuo Klaipėdos 
krašto, reichui reikalaujant, 
žmonės tiesiog nebesuprato, kas 
čia darosi. Juk dar nesenai ofi­
ciali vokiečių telegramų agentū­
ra panašius užsieninių radijų 
paskleistus gandus dementavo. 
Bėgiojo vieni pas kitus, būriavo­
si gatvėse, kimšbsi prie spaudos 
kioskų, o kur buvo radijo pri­
imtuvas, durys neužsidarė. Prieš 
pietus nežinios ir nerimo nuotai­
ka dar labiau pakilo. Buvo ga­
lima matyti gatvėse verkiančias 
moteris, karštai kalbančius ir 
rankomis gestuojančius vyrus. 
Ypač smarkiai buvo paveikti žy­
dai. Visai kitokios nuotaikos bu­
vo vietiniai vokiečiai. Šie šventa­

dieniškais drabužiais apsirengę, 
besišypsančiais veidais “defilia- 
vo” miesto gatvėmis.

Po pietų pasirodė nešuliais ne­
šini kaimo jaunuoliai. Nors ciie- 
i.inė informacija buvo labai 
šykšti ir nelinksminanti, bet kaž­
kodėl lietuvių ūpas pakito, matė­
si lyg kažkoks ryžtingumas, drą­
sumas ir kariftgumas. Ne iš vie­
no lūpų buvo girdėti: “jiems ne 
Čekija, lietuvis nevergaus,” 
“tik per mūsų lavonus.” Ir kar­
tu keista, kartu ir malonu buvo 
matyti vieningai nusiteikusius ir 
mąstančius įvairių pažiūrų«žmo- 
nes.

KLAIPĖDOS PABĖGĖLIAI 
KAUNE

'y •
Kaunas. — Klaipėdą, joje likę 

draugai, manta, nesutvarkyti 
reikalai, tai nuolatinė tema.

Ši tema jiems tiek skaudi, kad 
susitikimo džiaugsmas viena aki­
mirka pavirsta į dar didesnę 
širdgėla. Vienas tik ką atvykęs 
iš Klaipėdos būreliui pasakoja:

— Žinote, draugai, maistietį 
Joną P. iš kalėjimo paleido. At­
ėjo jis į stotį aprišta galva. Jo 
balsas užkimęs, akys parauda- 
navusios. nuplėštas švarko atla­
pas. Jis man pasakė tik du žo­
džius.“ “Mušė negailestingai.” Už 
ką jį mušė — žinote, — jis bu­
vo šaulys . . . Dar ne paskutinis 
atvažiavau, — mūsiškių ten pa­
siliko labai daug. Np taip lengva 
dabar išvažiuoti, reikia pereiti 
bent dvylika stacijų: duok pa­
žymėjimą iš namų savininko, 
kad nesi skolingas už nuomą, 
pristatyk tokius raštus iš krau­
tuvininkų, nors jų ir nesi matęs, 
o kur dar visi kiti reikalai!

Vilniaus gatve eina penkiais 
vaikais vedina pagyvenusi mote- Kaunas.—Kovo 24 dieną Kau-

“Lietuviškų Vestuvių” vaidinimas gamtos prieglobsty.
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ragažinis krepšys, o į kitą — į- 
įšikibęs penkmetis “jūrininkas.” 
Jo kepurė tikrai jūrininkiškos 
formos, ant kurios ir ženklai: 
dvi tautiškos vėliavėlės ir užra­
šas “Lietuva.” Tokiam piliečiui, 
nors jis nuo motinos sijono ir 
nenutųjsta, Klaipėdoje pasilikti 
būtų pavojinga. Vaikai palieka 
vaikais: žiūrinėja į vitrinose iš­
dėstytas lėles, saldainius, bliz­
gučius, bet motinos veidas pil­
kas, išraižytas naujo vargo ir 
pergyvenimų raukšlėmis, akys 
paraudę nuo ašarų. Ją pažinau. 
Tai smulki Klaipėdos rinkos dar­
žovių prekybininkė, o vyras del 
menkos sveikatos, tik pripuola­
mai dirbdavo. Moteriškę paly­
džiu į ekskursijų stotį, eidami 
kalbamės:

— Tamstos vyras pasiliko 
Klaipėdoje ?

— Taip. Jau kelinta savaitė 
jis sunkiai serga ir liko gulėti 
Raudonojo kryžiaus ligoninėje. 
Turiu tik kelis litus, bet sakė, 
kad nakvynę ir valgyti duos. To­
kia jau mano dalia, visą gyve­
nimą lydi nelaimės ir vargai . . . 
Man jau taip skirta, kad aš pa­
bėgėlė ir pabėgėlė. Dar jauna bū­
dama ped Didyjį karą pabėgau 
su tėveliais į Rusiją, nepriklau­
somybei kuriantis persikėlėme į 
Vilnių, kurį lenkams užimant 
persikraųstėm į Kauną. Prieš 
dešimtį metų, geresnio pragyve­
nimo ieškodami, persikėlėme gy­
vent į Klaipdą, iš kur vėl pabė­
gau, bet jau su sunkesne našta 
— būriu vaikų. Iš visur pabėgau 
tuščiomis rankomis.

Moteris pravirko, kaip kūdi­
kis. Marijampolės gatvėje mus 
sulaikė nelaimingosios moteriš­
kės pažįstamasis, kuris ją su bū­
reliu vaikų pasiėmė savo globon.

Alytus. — Simno valsčiaus. 
Krikštėnų kaimo tūla moteris, 
pamesta vyro, būdama beturtė 
ir su trejetu vaikų negalėdama 
pramisti du vyresniuosius pali­
ko kaime, o su mažiausiu, 3 mė­
nesių amžiaus, atėjo Alytun no­
rėdama jį atiduoti prieglaudon. 
Prieglaudą jaunesnių, kaip trejų 
metų nepriima, tai moteris su 
kūdikiu turėjo bastytis po mies­
tą ir pagaliau neturėdama nak­
vynės ir maisto, kūdikį pametė 
vienam kieme ir pati ieškojo tar­
naitės vietos. Tačiau policija iš­
aiškino kieno pamestukas ir ją 
privertė atsiimti. Su kūdikiu ji 
grįždama į gimtąjį sodžių, Luks- 
nėnų kaime ji užėjo su nuogu, 
tik padalkose įvyniotu kūdikiu 
pas ūkininką, pati “alkana, per­
šlapus ir sušalus.

S K L A N DYMO MOKYKLA 
PERKELIAMA Į ZARASUS

Kaunas. — Priskyrus Klaipė­
dos kraštą Vokietijai, Lietuvos 
aero klubo sklandymo mokyklą 
Nidoje užėmė iš Rasytės sunk­
vežimiu atvažiavę smogininkai. 
Mokyklos vokiečiams perdavimo 
raštą pasirašė mokyklos virši­
ninkas A. Gysas. Mokyklos ir 
turto vertė siekia daugiau kaip 
100,000 litų.

Netekęs šios mokyklos Lietu­
vos aero klubas yra numatęs 
naują sklandymo mokyklą steig­
ti Zarasuose, nes ten yra palan­
kios sąlygos.

SMURTU REIKALAVO 
MEILES

MOTINĄ DEL SKURDO NO­
RĖJO PAMESTI KŪDIKĮ

Stasio Rimo, kilusio iš Aukšto­
sios Panemunės valsčiaus, dabar 
atliekančio karinę prievolę bau­
džiamąją bylą.

Rimas įsimylėjo savo kaimy­
no dukterį Kostę Žemaitytę. Del 
to nieko bloga, bet Rimo elge­
sys nepateisinamas buvo del jo 
nesveiko pavyduliavimo. Jeigu 
tik jis pamatydavo, kad Žemai­
tytė su kitu vaikinu kalbasi, tai 
Rimas ir keršydavo jai, grąsi- 
no. Pavydulingas Rimas iš Že­
maitytės reikalavo, kad ji su ki­
tais vaikinais nešoktų, nedrau­
gautų, nesikalbėtų, nevaikštinė- 
tų, o būtų visą laiką jo kaline.

Kai vieną sykį Rimas ant Že­
maitytės užpyko, tai naktį nu­
ėjo pas Žemaičius ir išdaužė vi­
sus jų gyvenamo namo langus.

Praėjusį pavasarį Šlienavos 
pradžios mokykloje buvo sureng­
tas vakarėlis. Į vakarėlį prisirin­
ko daug jaunuomenės, visi šoko, 
linksminos.

Vakarėlyje buvo ir Rimas su 
Žemaityte, Bet Žemaitytė tą va­
karą Rimo šalinos, nors ji nie- 
Kuomet nerodžius jam palanku­
mo, o apie meilę negalėjo būt 
ne kalbos; su juo ji kalbėdavos 
ar šokti eidavo tik iš baimės. Iš 
vakarėlio Žemaitytė išėjo namo 
su savo geru pažįstamu Stasiu 
Bartlingu. Už tai Rimas įniršo 
ii pasiryžo “pamokyti.”

Jįs pirma nubėgo į krūmus ir 
prie kelio pasislėpė, laukdamas 
kada Žemaitytė ateis. .Kai Že­
maitytė su Bartlingu prisiartino 
prie toę vietos, kur Ęiinąs jų 
laukė, jis iššoko iš krūmų ir gelž­
galiu pradėjo mušti Bartlingą.

Bartlingas pasielgė neriteriš- 
kai — merginą paiiKęs pabėgo. 
Tuo gelžgaliu Rimas pradėjo 
mušti ir Žemaitytę. Sudaužė gal­
vą, nuo smūgių lūžo kairės ran­
kos du plaštakos kaulai. Medici­
nos ekspertai konstatavo sunkų 
kūno sužalojimą.

Kaip tardomas, taip ir teisia- 
I mas Rimas kaltu prisipažino ir 
sakė, kad merginą sumušęs ker- 

j šydamas, kam ji draugaujanti 
, su kitais, 
, Apygardos teismas Rimą pri­
pažino kaltu ir nubaudė trejais 
metais sunkiųjų darbų kalėjimo.

Paskelbus rezoliuciją, Rimas 
areštuotas ir pasiųstas kalėji-

....

LIETUVOS PREKYBA KREI-' 
PIAMA PER LIEPOJŲ

Kaunas. — Kadangi del nau­
dojimosi Klaipėdos uostu su Vo­
kietija dar nėra susitarta, tai 
kol kas Lietuvos eksportas ir 
importas nukreiptas per Liepo- 
jaus uostą. ‘Lietūkis’ trąšų gavo 
per Liepojų, javų eksportas irgi 
kreipiamas į Liepojų.

Nr.323
-r-

Francijo kareiviai perdavimui ži­
nių naudoja ir Alzasijos šunis.

GRĄŽINO VOKIEČIAMS
DEZERTYRĄ

Šiauliai. — Ne per senai Šiau­
liuose buvo sulaikytas Vokieti­
jos pilietis Gerhardt Parplies, 20 
metų amžiaus jaunuolis, atbėgęs 
iš Karaliaučiaus. Klausiamas jis 
pasisakė, kad gavęs šaukimą at­
likti darbo prievolę, kokia yra 
įvesta dabar Vokietijos pilie­
čiams. Nenorėdamas tarnauti 
vokiečiams, jis palikęs tėvus ir 
dviračiu atvažiavęs iki Eitkūnų, 
kur persikėlęs slapta per upę į 
Lietuvą, atvykęs į Kauną, parda­
vęs čia savo dviratį ir pasiryžęs 
vykti į Latviją, kur reikalingi 
žemės ūkio darbininkai. Šiauliuo­
se jis užėjęs į vieną žydų krau­
tuvę teiraudamasis, kaip jam ar­
čiausia pasiekti Latvijos sieną, 
tačiau buvo įduotas policijai, ku­
ri pagal tarpvalstybinę Lietuvos- 
Vdkietijos sutartį bėglį turi grą­
žinti Vokietijon. Jis darė įspūdį 
inteligentiško vaikino, gražiai 
pasakojo ką klausiamas ir jau­
dinosi, kad sugrąžinus teks z 
skaudžiai nukentėti. Iš tikrųjų 
gailą žmogaus.

WASHINGTON. — Pan Ame­
rican Airways kompanijos virši­
ninkai nurodo, kad netrukus bus 
atidaryta Trans-Atlantinė oro 
linija. Ja reguliariai į Europą ir 
iš Europos į Ameriką kursuos 
orlaiviai, kuriais kelionė užtruk­
sianti apie 25 valandas ir kainuo­
sianti 375 dolerius.

Su tuom nutraukiu užrašus. Neži­
nau ar kada nors dar prie jų besugrįšiu. 
Rytoj rašysiu į Harkuvą pranešdama, 
kad sutinku dirbti Ukrainos Komsomo- 
lo Centraliniam Komitete.

Skyrius III

Jaunystė pergalėjo. Tifas Korčagino ne­
užmušė. Povilas peršoko ketvirtą sykį mir­
ties rubežių ir grįžo į gyvenimą. Tiktai gero­
kam laikui prabėgus, lifesas ir išbalęs, pakilo 
jis ant silpnų kojų ir, laikydamasis sienos, 
pabandė pereiti per kambarį. Motinos prilai­
komas, jis daėjo iki lango ir ilgai žiūrėjo į 
kelią, žybčiojo klaneliai nuo tirpstančio snie­
go. Lauke buvo pirmas priešpavasarinis ato- 
drėgis.

Tiesiog prieš langą, ant vyšnios šakelės, 
čirškėjo pilkapilvis žvirblis, neramiai žvalgy­
damas vagiliškomis akimis į Povilą.

— Na ir ką, pergyvenom žiemą su ta­
vim? — tyliai prakalbėjo Povilas, pastuk­
senęs pirštais į langą.

Motina bailiai pažiūrėjo į jį.
— Su kuo tu tanais kalbiesi ?
— Aš kalbu į žvirblį . . . Nulėkė žulikas, 

— ir silpnai nusišypsojo.
Pavasaris buvo pilnam įkarštyje. Kor- 

čaginas pradėjo svajoti apie sugrįžimą į mies­
tą. Jis pusėtinai pasveiko ir sutvirtėjo, kad 
vaikščioti, bet jo organizme darėsi kas tai 
blogu. Vieną kartą, vaikščiodamas po sodą, 
jis netikėtai buvo partrenktas ant žemės aš­
traus skąusmo stuburkaulyje. Su dideliu var­
gu jU nesvyravo į kambarį. Kitą dieną jį 
atydžiai apžiūrėjo gydytojas. Apčiuopęs stu­
burkaulyje gilią įdubą, nustebusiai burbte-

— Iš kur pas jus tas?
— Tas, daktare, pėdsakas akmens iš 

plento grindinio. Prie Rovno miesto ant plen­
to tridolės trūkinėjo . . .

— Kaip jūs vaikščiojot? Ar jums tas ne­
kenkė?

— Ne. Tada pagulėjęs pusę valandos — 
ir ant arklio. Štai tik dabar pirmą sykį man 
apie tai priminė.

Gydytojas, prisilenkęs, atydžiai ir 
smulkmeniškai apžiūrėjo įdubą.

— Taip, mano brangusis, labai nemalo­
nus žaislas. Stuburkaulis nemyli tokių su­
trenkimų. Apsivilk, drauge Korčeginai.

Ir jis atjaučiančiai ir su blogai paslėptu 
susirūpinimu žiūrėjo į savo pacijentą.

• • • ■

Artiomas gyveno nepergražiausios savo 
žmonos šeimynoje, šeimyna buvo nuvargusi 
— valstietiška. Povilas kaip tai netikėtai už­
ėjo pas Artiomą. Ant mažo nešvaraus kiemo 
bėgiojo purvais aplipęs kreivaakis berniukas. 
Pamatęs Povilą, jis be ceremonijų įkibo į jį 
savo mažomis akytėmis ir, krapštydamas 
pirštu nosytę, paklausė:

—Ko tau reikalinga? Gal būt tu ko nors 
vogti atėjai? Geriau išsinešdink, nes mūsų 
mama yra gana pikta!

— Atsidarė senos mažos pirkelės langas 
ir Artiomas pašaukė: •

— Užeik, Povilai!
Prie pečiaus sukinėjosi senelė su pagel­

tusiu veidu. Ji akymirkai žvilgterėjo į Povi­
lą nemeiliomis akimis, ir perleidus svečią, 
suskambino puodais.

Dvi mergaitės su trumpais susivėlusiais 
plaukais greitai užlipo ant pečiaus ir su žin­

geidumu iš tenais žiūrėjo į svečią.
Už stalo sėdėjo Artiomas, jis buvo bis- 

kutį susijaudinęs. Jo vedybų neužgyrė nei 
motina, nei brolis. Artiomas nežinia delko 
pertraukė savo trimetę draugystę su gražuo­
le Hale, akmenskaldžio duktere, darbininke 
— siuvėja, ir apsivedė su Stašė, nueidamas į 
šeimyną iš penkių burnų, be vienintelio dar­
bininko. Čionais jis po depiško darbo visas 
savo jėgas įdėjo į plūgą, sutvarkydamas ap­
leistą ūkį.

»• • •

Artiomas gerai žinojo, kad Povilas ne­
užgyrė jo išėjimo, kaip kad jis išsireiškė, 
“į smulkiosios buržuazijos stichiją,” ir dabar 
atydžiai tėmyjo, kaip brolis atsineša į tą jo 
aplinkumą.

Pasėdėjo, pasidalino mažai reikšmingo­
mis prie susitikimo fra?ėmis, ir Povilas ruo­
šėsi išeiti. Artiomas jį sulaikė:

— Palauk, pavalgysi su mumis, tuojaus 
Stašė pieno atneš. Reiškia rytoj išvažiuoji? 
Silpnas dar tu, Pavka.

Į kambarį įėjo Stašė, kuri pasisveikinusi 
pašaukė Artiomą į kūtę ko tai padėti perneš­
ti. Povilas liko vienas su senele, neduosnia 
ant žodžių. Per langą aidėjo cerkvės aidai. 
Senelė pastačius puodšakes nepatenkintai su­
murmėjo :

— Malonus dieve, už to prakeikto darbo 
ir pasimelsti nėra kada! — Ir, nusirišus nuo 
kaklo skepetaitę, priėjo, žvairuodama į atėjū­
ną, į kampą, prie pajuodusių nuo senumo 
liūdnų šventųjų paveikslų. Suspaudus tris 
rankos pirštus, pradėjo žegnotis.

— Tėve mūsų, kuris esi danguje, šventas 
tavo. vard.as, šnabždėjo*^ išdžiūvusiomis 

lūpomis.
Kieme berniukas užšoko ant deglos kiau­

lės. Tvirtai mušdamas jai basomis kojomis į 
šonus, įsikibęs rankutėmis į šerius, šaukė:

— Ho-o-o-, eik!
Kiaulę lakstė po kiemą, bandydama jį 

numesti, bet jis tvirtai laikėsi.
Senelė pertraukė maldą ir pripuolė prie 

lango.
— Aš tau pajodinėsiu, tu cholera! Lipk 

nuo kiaulės, tu velniavaiki, o kad tu pra­
smegtum, tokie vaikai išdykę!

Kiaulei ant galo pasisekė nublokšti rai­
telį ir tuom.senelė pasitenkinus vėl sugrįžo 
prie ikonų. Padarius maldingą veidą, tęsė:

— Ir ateis karalystė savo ...
Duryse pasirodė nusiverkęs berniu­

kas. Rankomis trindamas sumuštą nosį ir 
kukčiondamas nuo skausmo, jis paprašė:

— Mamyte, duok virtinių!
Senelė piktai atsisuko.
— Neduos ir pasimelsti, žvairas velnias. 

Aš tau, kalės vaike, tuojaus pavalgidinsiu! 
. . . —Ir ji nutvėrė ant suolo gulėjusį virva­
galį. Berniukas momentaliai pranyko. Už- 
pečkyje mergaitės tyliai suprunkštė, neišsi- 
laikydamos nuo juoko.

Senė iš trečio sykio pradėjo melstis.
Povilas atsistojo ir išėjo, nelaukdamas 

brolio. Uždarydamas vartelius, jis pastebėjo 
kraštutiniam lange senelės galvą. Ji sekė Po­
vilą.

“Koks nelabasis įpainiojo į šią buzą Ar­
tiomą. Jis iš čionais neištrūks iki mirties. 
Stašė gimdys kiekvienais metais. Įklimpęs, 
kaip juodvabalis į mėšlą. Apart ko kito, ir 
depo pames,” galvojo Povilas, eidamas tuš­
čia miestuko gatve. “O aš vis galvojau jį į- 
traukti į politinį gyvenimą.”

i 'į , 'L 
I" Y

Jis buvo linksmas, kad rytoj išvažiuos 
tenais, į didelį miestą, kur liko jo draugai ir 
brangūs jo širdžiai. Didmiestis traukė jį prie 
savęs gyvumu, sąjūdžiu nepertrūkstančios 
žmonių srovės, gatvėkarių bildesiu ir auto­
mobilių sirenų riksmu. O svarbiausia — trau­
kė į didelius akmeninius pastatus, užrūkusius 
cechus, prie mašinų, į tylų ratų žiugždenimą. 
Traukė tenais, kur smarkiam įsibėgime su­
kosi milžiniški smagračiai, ir kvepėjo maši­
ninė alyva, prie to, su kuo jis buvo artimai 
suaugęs, susijęs, čionais, šiame ramiame 
miestuke, Povilas, vaikščiodamas gatvėmis, ■ 
juto kokį tai sunkų spaudimą. Jo visai tas 
nestebino, kad jam gimtasis mįestelis liko 
svetimu ir nuobodžiu. Nemalonu jam buvo 
net dienos laiku išeiti pasivaikščioti. Pra- ♦ 
eidamas pro šalį, kur sėdėjo ant prieangių 
plepančios bobos, Povilas girdėdavo jų sku­
bias kalbas:

— Žiūrėkite, moterėlės, iš kur šis išgel- 
tėlis ?

— Matytis jis yra džiovininkas.
— O, koks jo švarkas puikus, ne kitaip 

— vogtas ...
Ir daug ko kito prisiklausydavo,, nuo ko 

jam darydavos koktu.
Senai jis jau buvo iš gilumos atsidalinęs 

iš čionais. Jam buvo jau daug artimesni did­
miesčiai. Bendrija, pilna tvirto gyvenimo ir 
darbas.

Korčaginas nepastebimAi daėjo iki pušų 
giraitės ir kryžkelyje sustojo. Dešinėje — 
atidalintas nuo miško aukšta aštria tvora 
stūksojo paniuręs senas kalėjimas, o už jo 
balti ligoninės pastatai.

(Bus daugiau)
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LIAUDIES BALSAS

Picadilly Circus aikštė Londone. Sako iš Olandijos Vokietijos or­
laiviai šią aikštę pasiektų per 10 minučių.

Balsas Tikrosios Vokietijos
Sekmadienį, balandžio (April) 

23 d., 2.30 vai. p.p., FORUM sa­
lėj, 2313 St. Catherine St. W., 
Montreale, Kanados vokiečiai 
šaukia masinį mitingą išaiški­
nimui tikrosios Vokietijos žmo­
nių dvasios, kuomet naziai kaip 
Vokietijoj, taip ir užsienyj gy­
vendami ardo pasaulio taiką.

Pirmininkaus Aldenn anas 
John Kerry, K. C., Montrealo 
miesto valdybos narys.

Kalbėtojai:
Prof. Paul Tillich, Teologinės 

Siminarijos profesorius, New 
Yorke;

Kun. Joseph D. Ostermann, 
Komiteto valdybos direktorius 
det pabėgėlių katalikų iš Vokie­
tijos ;

Tony Sender, buvusi Vokieti­
jos reichstago narė. i

Taipgi trumpai kalbės:
Kiel). Bryan, S. J., Loyola Ko­

legijos profesorius;
Dr. Pavlasek, Čekoslovakijos 

generalinis konsulas;
Kun. D. L. Ritchie, D. D., Su­

vienytos Teologinės Kolegijos 
Dekonas.

Rezervuotos sėdynės: $1.00, 
50 c, ir 25 c.

Bendra įžanga laisva.
Tikietų galima gauti: Archm- 

bault’s — 500 St. Catherine Str. 
E, Lindsaiy’s —- 1112 St. Cathe­
rine Str. W., Tanny’s Drug 
Store — 20 Mount Royal West, 
Forum — 2313 St: Catherine St. 
West.

UŽKVIEČTAME VISUS MONTREALO LIETUVIUS ATSI­
LANKYTI Į L.L.D RUOŠIAMĄ DEL IŠLAIKYMO LIETU­

VIŲ KALBOS VAIKUČIAMS MOKYKLĖLĖS

= BAZARA
Ketvirtadienį, Penktadienį ir. šeštadienį 

Balandžio (April) 20,21 ir 22 Dienomis
LIETUVIŲ SALĖJ, 01234 CHARLEVOIX ST., MONTREAL 
Bazare bus galima laimėti šimtai gerų ir naudingų daiktų, 
taipgi bus įvairūs žaidimai. Mes pilnai tikimės, kad visi atsi­

lankiusieji bus pilnai patenkinti.
Kiekvieną vakarą pradžia 7.30 vai. vakaro. Įžanga veltui. 

Kviečiame, Bazaro Komitetas

į Montrealo Lietuviai, Pamėtykite Lietuviškus Judomus 
Paveikslus, Kuriuos Rodys

Broliai Matai
ATKVIESTI MONTREALO LIETUVIŲ SUNŲ IR 

DUKTERŲ PAŠALPINĖS DRAUGIJOS
Spalvuoto/ ir Garsinėj Filmoj Bus Parodomi

Nepriklausomos Lietuvos
Vaizdai

Klaipėdos atvadavimo; sukaktuvės, Vasario 16 šventė, kovo 
19 dienos vaizdai, iškilmės Karo mokykloje, a. a. prof. Leono 
laidotuvės, kariuomenės ir visuomenės šventė, Amerikos lie­
tuvių atvykimas, pavasarininkų kongresas, ląukai ir sodai, 
sapnas žydinčiam sode, šienapiūtė Nevėžio lankose, Devin­
tinės Raseiniuose, turgus Plungėje, studentų gegužinė, trum­
pi ūkio darbų ir žmonių vaizdai iš Suvalkijos, Šiaurės Lietu­
vos, Žemaitijos, Klaipėdos krašto, Kaunijos ir Rytų Lietuvos.

ši Dalis Bus Rodoma:
Penktadienį, balandžio 28, 8 valandą vakare.
šeštadienį, balandžio 29, 3 valandą p.p. ir 7 valanda vakare.
Sekmadienį, balandžio 30, 3 valandą p.p. ir 7 valandą vakare.

Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Neprigulmingo 
Kliubo Salėj

Vyrai Atsigavo
: MONTREAL, Balandžio 7 
dieną įvyko LLD 47 kuopos na­
rių mėnesinis susirinkimas. Pra­
džioje atrodė, kad susirinkime 
dalyvaus labai mažai narių, bet 
už pusvalandžio susirinko nema- 

1 žai. šį kartą susirinkime daly- 
. vavo daug vyrų, o moterų visai 
I mažai. Kai kas sprendė, kad mo­
terys pasiliko namie Velykoms 
kiaušinių dažyti,

Daugelis narių apsimokėjo na­
rines duokles ir dalyvavo klau­
simų svarstyme Buvo perskai­
tytas Kanados Veikiančio Komi­
teto laiškas, bet laiške iškelti 
klausimai palikti svarstyti ki­
tam susirinkimui, arba, kitaip 
sakant, nariai buvo supažindinti 
su draugiją liečiančiais klausi- 
mais’ir pakviesti prisirengti prie 
diskusijų, ypatingai LLD kuopų 
atstovų suvažiavimo klausimu.

Susirinkimas apsvarstė Pir- 
| mo rajono komiteto laišką ir nu- 
i tarė sukelti $35.00 darbininkiš­
kiems laikraščiams Daily Cla­
rion ir Clarte. Daugelis narių 
pasiėmė aukų rinkimo blankas.

Finansų sekretorius pranešė, 
kad naujų narių verbavimo va­
jus eina nepergeriausia. Kiek 
gauta naujų narių nenugirdau, 
bet žinau, kad šio susirinkimo 
proga priduoti tiktai trys.

Teisme laimėjimas prieš baza- 
ro draskytojus labai nudžiugino 
visus narius: byla laimėta, kon­
fiskuoti daiktai sugrąžinti, tad 
reiškia, kad skundikai gavo ilgą 
nosį. Padengus teismo išlaidas, 
lietuvių mokyklėlės naudai dar 
liks apie dešimts dolerių pelno..

Kuopos pirmininkas, draugas 
Astrauskas, paaiškino, kad susi­
dėjus aplinkybėms negalįs to­
liau eiti pirmininko pareigų, taip 
pat nenorįs, kad kuopa nuo to 
nukentėtu. Susirinkimas drau­
gu rezignaciją priėmė ir jo vie­
ton išrinko draugą K. čekaitį. 
Naujam pirmininkui linkėtina 
gero pasisekimo.

Draugė Virbilienė sutiko se­
kantį mėnesį pasidarbuoti prie 
baro.

Linkėčiau visiems 47 kuopos 
nąriams imti pavyzdį iš mūsų 
kuopos pirmo nario, taip pat pir­
mo LLD nario visoje Kanadoje 
— draugo šerpyčio, kuris pri­
klauso mūsų draugijoje apie 20 
metų, atsilanko į kiekvieną susi­
rinkimą ir visur pirmutinis su 
mumis.

Korespondentas
Nuo Redakcijos: — Labai ge­

rai būtų, kad sekantį kartą, no­
rėdami aprašyti kuopos susirin­
kimą, neatidėtumėt ant 10 die­
nų ar daugiau korespondencijos 
rašymą, bet ją parašytumėt kaip 
galint greičiau. Tiesa, taip pasi­
elgia ir daugiau korespondentų, 
bet tokie atidėliojimai nei orga­
nizacijai nei laikraščiui naudos 
neneša..

Grybu Vakarienė
MONTREAL. — Balandžio 15 

LLD 137 kuopa surengė grybų 
vakarienę. Publikos dalyvavo 
gražus būrelis. Begurkšniuojant 
ir šnekučiuojant gaspadinės; 
Valinčienė, Doveikienė, žasienė 
ir Juozulaitienė pradėjo ant sta­
lų dėstinėti lėkštes su garuojan­
čiais grybais. Buvo matyt, kad 
publikai patiko, nes visų lėkštės 
greit ištuštėjo.

Vėliau drg. Urbonavičius pa­
aiškinęs, atsikreipė aukų. Publi­
ka suaukavo arti $40.00. Po atsi­
šaukimo ir aukų publika gurkš- 
niavo ir prie geros muzikos 
linksminosi iki 12 vai.

Parengimo komisijai, gaspa- 
dinėms ir ypač Valinčienei ir Vil- 
kiui už grybus, kuopos vardu 
tariu širdingą ačiū.

Sukeltos aukos bus paskirtos 
svarbiam tikslui.

A. Eglaitis

2161 St. Catherine St. E., Montreal
35 Centai.

Iš Administracijos
Drg. VI. Uldukis (Montreal, 

Que.), atsinaujindamas prenu­
meratą paaukojo Liaudies Bal­
sui 50 centų.

Drg. JeLeskevičins, iš šiauri­
nės Ontarijos, lankydamasis To­
ronte, paaukavo $2.00.

Bangos Choras Rengiasi 
Vykti į Rochester)
V TORONTO. — 'Paskutiniame 
Bingos choro susirinkime buvo 
perskaitytas rochesteriečių laiš­
kas. iš kurio paaiškėjo, kad jie 
jau rengiasi prie koncerto ir lau­
kia atvykstant Bangos Choro.

Bangos Choras ir svarstė šį 
klausimą: diskusavo, kaip ge­
riau prisirengti prie programos 
išpildymo ir kelionės. Priėjo iš­
vados, kad mokyklas lankan­
tiems jaunuoliams ir jaunuo­
lėms, kurių tėvai mažai uždirba, 
reikia padengti kelionės išlaidas. 
Suprantama, kad tiktai tiems, 
kurie neturi galimybių patys pa­
sidengti Tai į Rochester) va­
žiuos visas choras.

Buvo apkalbėta ir programa, 
kokią nuvažiavę turėsime išpil-t 
dyti. Tą darbą atlikti pasižadėjo 
choro valdyba su dirigentu. Ne­
užilgo programa bus sutvarkyta 
ir paskelbta spaudoje. Taip pat 
nutarta įdėti į Liaudies Balsą ir 
Bangos Choro paveikslą.

Susirinkime dalyvavusieji na­
riai ir mokytojas pareissė, kad 
visi nariai būtinai privalo lanky­
tis ant kiekvienų choro pamokų, 
nes reikia gerai prisirengti prie 
operetės ir gerai išmokti daįųas, 
kurias turėsime dainuoti Ro- 
chesteryje. Tad Bangos Choro 
valdybos vardu kviečiu visus 
choro narius ir nares dalyvauti 
punktualiai kiekvienose choro 
pamokose, atsibūnančiose kiek­
vieną antradienį.

Choro sekretorius pranešė, 
kad gavo nuo Lietuvių Meno Są­
jungos sekretorės B. Šalinaitės 
naujų dainų. Taip pat susirinki­
mas iškėlė gana gražios ir pa­
mokinančios kritikos cnoro na­
riams, raginančios laike pamokų 
užsilaikyti ramiai ir daugiau do­
mės kreipti į pamokas. Manau, 
kad nariai iš to pasimokins ir 
tas išeis ant naudos.

Choro susirinkimai įvyks 
kiekvieną mėnesį.

B. Cnoro Koresp.

Paslaptingas Dundesys
Išgąsdino Niagara
Apylinkės Gyventojus

V

Garsiojo Niagara vandenpuo- 
lio apylinkės gyventojai praeito 
antradienio rytą girdėjo nepa­
prastai didelį dundesį, kuria su­
krėtė Niagara miesto namų pa­
matus ir sudrebino langus. Gy­
ventojai su išgąstimi bėgo į gat­
ves ir manė, kad sabotažnikai 
sprogdina prie vandienpuolio e- 
sančią elektros stotį ar netoliese 
esantį Welando kanalą.

Buffalo mieste esančios Cani- 
sius kolegijos seismologijos sto­
tis paaiškino, kad vandenpuolio 
apylinkėje galimai įvyko didelis 
žemės sluoksnių paslinkimas, ku­
ris, ir sukėlė tą nepaprastą dun­
desį, užsitęsusį apie 30 sekun­
dų.

Prancūzai Sušaudė 
Antrą šnipą

Francijos kareiviai praeitą 
antradienį Nancy mieste sušau­
dė 26 metų amžiaus francūzą, 
Francois Helmuth Gruneberg’ą, 
sugautą šnipinėjime kitos vals­
tybės naudai.

Tai antras atsitikimas, kad 
taikos metu Francija už šnipi­
nėjimą nubaustų mirtimi. Pir­
miau to nepraktikuodavo, bet 
šnipams apnikus Franciją per­
nai birželio mėnesyje buvo iš­
leistas su šnipais kovoti specia­
lus įstatymas. Sulyg jo kovo 6 
dieną Toulone buvo sušaudytas 
laivyno karininkas Augertas, o 
dabar nušautas Grunebergas.

Grunebergas buvo miškininku. 
Dirbo Vokietijos parubežy palei 
garsiąją Mažino fortų liniją ir 
tuo pasinaudodamas išdavinėjo 
“svetimai valstybei” tų fortų 
paslaptis. Tačiau rugsėjo mėne­
sio krizio laiku buvo sugautas 
ir šių metų sausio mėnesio 4 die­
ną pasmerktas mirti.

W'
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Atėpų miestas, Graikijos sostinė. Viršuj Korfu salos uostas. Jei 
Italijai pavyktų užimti Korfu salą, ji galėtų kontroliuoti kelią į 

Adrijos jūras.

Pasibaigė Karas, Kuriame Princo Stahrembergo 
šaudė Tik Viena Kanuolė žmona Reikalauja Divorso

NEW DELHI, Indija, Balan­
džio 20. — Reuteris praneša, kad 
šiandien paliovė Indijos šiaur- 
karuose gauduš Viena senoviška 
kanuolė ir du valdovai, vadina­
mi Khanais, pasirašė “amžinos 
taikos paktą.”

Karą laimėjo Nawagai Kha- 
nas, kuris per penkis metus ata­
kavo aukštumoj ■ įsistiprinusį 
Khar Khaną ir reikalavo atiduo­
ti senovišką kanuolę, nes ji dau­
giau reikalinga jam.

Pagaliau Nawagai Knaftui pa­
vyko perkalbėti Khar Khaną 
pastarasis pasidavė.

LENKIJOS NUOTAKOS 
RAGINAMOS ATSISAKYTI 
SVODBINIŲ PAPUOŠALŲ

ir

Lenkijos moterų organizacijos 
paskelbė vajų, kuriame ragins 
visas Lenkijos nuotakas eiti 
prie šliūbo paprastomis sukne­
lėmis, o tuos pinigus, už kuriuos 
pirmiau būdavo perkamos svod- 
binės suknelės, paaukotų apsigy­
nimo fondui.

Žiedai, apyrankiai, sagutės ir 
kiti šeimyniniai juvelyrai jau 
plaukia į valdžios skarbines. 
Krakove ir kituose miestuose 
gatvėmis vaikščioja orkestrai ir 
su ceremonijomis priiminėja 
moterų aukojamus daiktus.

NEPAVYKO PARDUOTI 
BAŽNYČIOS PAVOGTUS 

DAIKTUS

Tunyly Viešbutyjašokiai
DELHI, Ont. — Balandžio 10 

SDKLSPD šešta kuopa surengė 
šokius Tunylų viešbučio moder­
niškai jrengtoj svetainėj.

Tenka pasakyt, kad Tunyiai į- 
sirengę nuosavą viešbutį pagal . 
pirmos klasės reikalavimus ir, 
tur būt, iš šioj apylinkėj gyve­
nančių lietuvių geriausia ekono­
miniai stovi, neišskiriant nei to 
vadinamo trijų farmų savininko. 
Nežiūrint, kad Tunyiai aukštai 
ekonominiai prasisiekę, gerai 
gyvena, tačiau yra labai draugiš- 
Ki ir prieteliški, todėl apylinkės 
lietuvių yra mylimi ir gerbiami. 
Negirdėti, kad kas pavydėtų 
jiems pasisekimo biznyje. Jie pa­
dėjo ir mūsų draugijai. Nuo bu­
vusių šokių liko nemaža pęlno ir 
pažadėjo leisti viešbutyje daryti 
draugijos susirinkimus.

Apie pačius šokius galimą pa­
sakyti, kad pavyko visapusiškai, 
Visi linksminosi iki vėlyvos nak­
ties, o paskui geram ūpe skirs­
tėsi namo. K.

;i; Lietuvis Batsiuvys X
X F. ŠUPLEVICIUS f
A Taisau senus ir parduodu nau- A 
•į. jus batus pritaikydamas prie J 
X visokių kojų. X
į 01249 Charlevoix St., Montreal X

•^••••••’•••••••J**J*<«*****J**»w<**»<*Jr*»**»*<5MJw5*<tw»,**J,*$**t**»*,jL 
} Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947 į 

Advokatas

J. M. Rosenfeldas |
Kalba Lietuviškai

•į. Atlieku visus teismų patamavl- 
X mus, parūpinu pilietybės doku- 
X mentus, įgaliojimus, morglčius 
y ir kt.

20 St. James St. E. Kamb. 26 
MONTREAL, QUE.

VIENA. — Buvusio preten­
dento į Austrijos sostą princo 
Stahrenbergo žmona Nora Gre­
gor reikalaujanti perskirų.

Ji savo peticijoje Hitleriui nu­
rodanti, kad savu laiku buvęs 
prašmatnus princas, pretenda­
vęs-į Austrijos sostą ir vadova­
vęs jo privatinei armijai, Aus­
trijos Reimverui, po Austrijos 
valstybės sugriovimo pradėjo 
mirtinai gerti iš gailesčio savo 
krašto.

Žinių agentūra nežino kaip pa­
sielgs Hitleris, tačiau mano, kad 
.gražiajai Norai duos perskiras, 
o princą nubaus del gailesčio sa­
vo tėvynės.

ĄNGLIJA JAU PRIRUOŠĖ 
MAISTO PASKIRSTYMO 
APARATĄ

LONDONAS. — Anglijos val- 
I džia spausdina 60 milijonų mais­
tui aprįboti kortelių, kurias ka­
ro atsitikime išdalins gyvento­
jams ir mėgins dalinti maistą ly­
giomis porcijomis.

Taip pat valdžia organizuojan­
ti 1,400 maisto išdalinimo komi­
tetų ir daugybę agentų, kurie 
saugos maistą importuojančias 
ir gaminančias urmas, kad karo 
laike iš maisto nedarytų didelių 
pelnų.

Marijampolė. — Kovo 30 die­
ną apygardos teismas nagrinėjo 
J. Žukausko, pereitą rudenį ap­
vogusio Liubavo bažnyčią, bylą. 
Žukauskas iš bažnyčios pavogė 
kryžių ir 2 užtiesalus, bet visa 
tai jam buvo sunku parduoti. 
Nerasdamas pirklių, įsidrąsinęs 
Žukauskas šituos daiktus pasiū­
lė Kalvarijos klebonui, kuris jį 
įtarė tuos daiktus pavogus ir 
pranešė policijai.

Apygardos teismas J. Žukaus­
ką pripažino kaltu ir nubaudė 
trejais metais sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Įdomu, kad jisai norė­
damas apvogti Kalvarijos baž­
nyčią, Pešėsi iš Liubavo į Kalva­
riją kopėčias.

Joseph K. Mergrler

Advokatas
.'.A -/Montreal v , 

LA. 0262 159 Cpaig St.'VV.

Tel. LA. 1804

Norinti pinkti, parduoti, iš­
mainyti ar apdrausti savo 
turtą, visuomet rasite labai 

gerą pasiūlymą mūsų 
raštinėje

E. GOTE
i 66 CHURCH AVE. 

VERDtJN.
Montreal Tel. YOrk 1865

n
 Fotografuoju 

Vestuvių Grupes 
Darau Padidinimus

Ir Atlieku Visus kitus 
Fotografijos Darbus

23 ST. CATHERINE ST. W. 
MONTREAL, QUE.

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Lietuvis Siuvėjas

Siuvame 'sulyg mieros iŠ geriausių medžiagų vyriSkus ir 
moteriškus drabužius.

2006 BI.EURY ST. (Kampas Ontario St.) MONTREAL

Tel: LA. 4441

Oficialus

Valandos: 2—4
45.39 l’ark Avė.

lei.

Daktaras H. Rosenfeld’as
M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
vai. po plet, 7—8 vai. vale, ir sulyg susltarirr

Montreal, Q

DO. 1090
DO. 2500

Daktaras Rabinovičk
Valandos: 4 — 5

Ir sulig susitarimo

Chirurgas Sjiecialistas
Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias lif 

Darau visokias operacijas ir perSvietlmus (X - Ray 
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir p.P.D. nariams papiginta

201. ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTURA’
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Kreipkitės J savo vietini agentą, ar 
SWEDISH AMERICAN LINE 

1410 Stanley St., Montreal, Que.

Antra ekskursija va-, 
dovauja V. Mučinskas, 
švedų Amerikos Lini­
jos lietuvių skyriaus 
vedėjas Amerikoj.

LIAUDIES BALSAS ~

(English Section
W 'X-t'. ’ f N iŠ

apsimokėti narines duokles, taip 
pat turime ir visą eilę bėgamųjų 
reikalų.

J. Berškys
Kp. Sekretorius
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Published Every Friday
Addressing all correspondence for the English Section mark “English Section”
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r i MAY DAY THIS YEAR
•5 1
;’ . Representatives front’adult and youth progressive groups are meeting 

now throughout the country to plan the 1939 May Day celebrations, May 1 
is a day when all the’ peace loving peoples throughout the world in vast de­
monstrations numbering thousands upon thousands, march as one tn cities 
and towns, demonstrating for Peace, Freedom and Democracy.
•!:. It Is absolutely clear that this year the most important slogan wtll be: 
Stop jiitier and Save Peace! Last year, the world felt that it was on the 
brink o! a fascist-provoked war. This year, we are certain that unless stern 
measilres are taken against aggressors, we will be at war, a war whose hor­
rors oannot even be foreseen.
'?•• What grim history has unfolded since May Day 1938. Checho-Slovakia 

iš now a vassal of thO'Hltler dictatorship. Spain lies bleeding under the spi­
ke studded heel of the fascist tyrants. Memel lias fallen, Lithuania is left 
without an outlet to the sea, endangering her economic and self-independen­
ce. Mussolini's hordes, with the blessing of the Pope, have taken over Alba­
nia, starting their occupation on Good Friday, a day so solemn to Christia­
nity. Poland, Roumanla, the Baltic States, Jugoslavia, France, Denmark. 
Switzerland, Holland and others are further threatened. Peace is just han­
ging by a slender thread and maybe changed to War in a very short time.

The fight to stop Hitler and to preserve peace, even at this late hour, 
is the common cause of all mankind. Hitler and Mussolini are brazenly ad­
mitting their Intentions of further aggression by laughing at Prezident Roo­
sevelt after his peace plea to them. It is therefore necessary that May Day 
in Canada this year shall be the occasion for the demonstration of Canadian 
youth for peace, for a firm policy of stopping the aggressors, for actions by 
oUr government that will spur the democratic front of the European and A- 
merican nations to save civilization while there is yet time.

Canadian youth have their own special demands: For economic and so­
cial security, for national unity, for civil liberties, for the preservation of 
parliamentary democracy. But in the fore-front of these should be the all- 
embracing banner: Stop Hitler and Save Peace!

’ Speak out on May Day, Canadian youth, the future is ours and it will be 
w#at We make it! Charles Degutis. .

ALDONA PAULIUS GIVES . . . . . . . . . . . . . . . ——

ETIQUETTE
By

Lietuvių Komunistų Žiniai
Ateinantį trečiadienį lietuvių 

komunistų skyriaus susirinkime 
bus svarstoma naujos Kanados 
Komunistų Partijos konstituci­
jos projektas. Todėl visi nariai 
kviečiami būtinai dalyvauti.

Susirinkimas įvyks 8 valandą 
vakare, visiems įprastoj vietoj.

Komitetas

2 Asmeniškai Lydimos

A CONCERT
TORONTO. — Inspired by her 

first successful. performance at Sun- 
nyslde 'at the age of 2, Aldona Pau­
lius, blonde, talented young Lithua­
nian artist will give a concert on Ap­
ril 22.'Labor Lyceum, 346 Spadina 
Avė., 8 p. m. Aldona who is 13 years 
of agejshows signs of really becoming 
an outstanding performer.’

Aldona has appeared on many oc­
casions for the Bangos Chorus. Liau­
dies Balsas. Women’s organizations. 
Children’s organizations, etc., and has 
wort a warm place in everyone’s heart 
“Sweetheart of Toronto Lithuanians" 
lifts’ befen a well earned designation. 
She will feature ballet, tap-dancing, 
staging,, dramatics and piano selec- 
tions during the run of her program.

There will also he dancing after 
concert. Let us all be there to gi- 

VŠj'her. an appreciative hand.
Uncle John

By ART SCHOOP

Here’s very important news so lis­
ten closely. The Montreal.L. S. & D. 
Youth Sport Section is holding a ge­
neral meeting Sunday, April 23 at 
1 p. mp The destination of the rendez­
vous is 2114 Frontenac St.

Spring is here and summer is to 
follow and it is important to lay plans 
for the coming season. So. all mem­
bers and those wishing to join, come 
Sunday and we will discuss our fu­
ture doings. What will the girls do in 
the summer? The boys are forming 
a soft-ball team and what not. So, 
it is your duty to come and help us 
solve these problems and 
will be most welcome.

your ideas

yet in our 
here is so-

The Battle Is On
Youth Is again on the war-path. 

This battle is different from all others 
in that there shall be no blood shed, 
or enemies.

The battle started last Tuesday 
night, when the boys challenged the 
girls in a popularity contest. The two 
boys are, Vincent (Bill) Balionas 
and Vitas Radzevičius. Their determi­
ned opponents are, Nellie Grumbinas, 
Phyllis Lenartas, Mary Gaizaskas, 
Hilda Sarapos and Lucy Baličias.

Who iš going to top the polls, the 
boys or the girls? It promises to be 
a stiff competition. I do not want to 
be biased, but I would like to see the 
boys give the girls the fight of their 
” Toronto.

To those who are not 
famous frolic association 
mething to think about.

If you think our club is too common 
for you or not friendly enough, here 
are some facts to prove to you that 
you are wrong. In the last issue of 
L. B. English Section you found a 
poem which does not sound to be writ­
ten by a common person, but written 
by a hand of no one but a true mem­
ber of our club —Liths. Genius is 
not the word, for only few months 
have passed when our members be­
gan to bowl and they were challenged 
by another Lithuanian club whose 
members have bowled for years, but 
who only took 2 games out of three. 
So, think twice before you pronounce 
any rash judgement.

With all this put at the back of 
your head where you won’t forget, 
all you Lithuanian youth, now, that 
you made up your mind to join, re­
member Sunday. After the meeting 
we will have some fun so, come pre­
pared for it.

Series I Issue
A new feature is born in this En­

glish Section with the inception of 
this Etiquette Column. This column 
was started for the purpose of impro­
ving the social understanding of the 
Lithuanian people and in particular 
the young people who read this Sec­
tion.

The Lithuanian people in general 
have very little knowledge of etique­
tte. I want no one to feel offen­
ded by this statement. The vast 
majority of 'the Lithuanian population 
of this country claim that being ordi­
nary working people and In many ca­
ses very poor, there is no need to un­
derstand thefundamental principals 
of etiquette. The question is asked: 
“How often do we attend banquets, 
horse-riding parties, yachting parties 
etc., that we should worry ourselves 
with etiquene? Fiddlesticks, humbug, 
horsefeathers on etiquette, it is only 
for the rich, the parasites and politi­
cians.”

This my dear readers is only a na­
tural attitude for anyone to take, but 
we must reverse this, attitude. From 
time to time this important question 
shall be answered.

Etiquette will tend to improve our 
social standing in life and make our 
relationship with other social beings 
greater and more pleasant. I shall deal 
with the subject to suit the Lithuanian 
people and if there are any questions 
you wish to ask write to this column 
and I shall attempt to answer them 
as best as I know how .

Helen Zarska's Basketball
Team Captures Ontario 

Championship
TORONTO. — Another Lithuanian 

makes the headlines and she is no 
other than Helen Zai-ska, blonde, of­
ficial pianist of the Bangos Chorus 
and orchestra. This time she made 
the headlines not by the piano, but 
by an exciting sport called basketball. 
Helen is a member of the Oakwood 
Juveniles, who are the Toronto 
champs and since Saturday. April 8 
the Ontario champs.

Helen is one. of the regulars on the 
team and that fact no doubt speaks 
for itself to show her ability as a 
player, „er team played in Hamilton 
and succeeded in defeating the oppo­
sing team. On April 8 her team play­
ed two games at Chatham and de­
feated the Chatham champs 72 — 9, 
which gave her team the Ontario 
Championship.
Helen tells me that she is the short­
est girl on the team. At a rough guess 
I would say that Helen is 5’ 8”, so 
you can imagine the height of the 
other girls.

I am sure that Helen played no 
small part in the success of her team. 
Congratulations Oakwood Juveniles! 
Congratulations Helen, for represen­
ting the Lithuanians and also proving 
that the Lithuanian people are a ta­
lented anu progressive people.

Ace Reporter

Ar žinote Kas Bus 
Sekmadienyje?

Išplauks iš New Yorke
feu Gothenbumą, šveouĄ> ~ 5.

Pirmoji Gegužės-May 81 d.
Antroji IJepos-July 1 d.

Aldona Pauliūtė, 13 metų lietuvaitė šokikė, kuri šiomis dienomis 
smarkiai rengiasi prie savo koncerto šeštadienį, balandžio 22 die­
ną, 8 vai. vakare, Labor Lyceum salėj, šis priminimas jau pas­
kutinis. Neužmirškit. Taipgi neužmirškit, kad po koncerto bus 
šokiai.

Montreal Sons' and Daughters' Youth Sport Club
There never was a club like ours, 
Boys and Girls like radiant flowers. 
Bronius, our prazident is frank and sincere, 
When a true friend you need Petronis is near. 
Vicki our captain, is gay and carefree, 
A bowler like Adams there never will be!
Where’s Joe? — Gone! — But not for a Dow, 
When it comes to nerve — Joe’ — takes a bow. 
Albina our sec. is a lass who is smart 
Charm she has. and boy what a heart!
Minotaitė has polish, and what a girl needs;
Lads from all places rush up with good deeds.
Mike is a lad who’s a genuine find, 
We sure had a break when Minėtas signed! 
A girl who is dangr — temper?? — Not mild! 
We.give you the Monika — our prodigy child.
Emily her sister, calm, cool dignified.
You’d give us a million to be by her side.
If ever football we wanted to play
From husky Steve Williams you’d sure keep away.
Vick Mikaliunas is a dependable lad.
Don’t you believe me? Just ask you his dad.
Of artists too we have our share, 
Klela and sister make a fine pair. 
About many I know yet curious I be, 
Foift just do not know what you think about me!

Arbor Vltaė.

Me and Mamie don’t get otf until 
10.”

TORONTO. — Sekantį sekma­
dienį, balandžio 23 dieną, lietu­
vių svetainėje, 6 Denison Ave., 
lankysis “Pusseserė Salomėja,” 
tur būt “atvažiuos iš Čikagos.” 
Manau, kad mažai kas iš Toron­
to lietuvių ją pažįsta, o jeigu kas 
k pažino, tai dabar ji ant tiek 
suplonėjUs, kad sunku būtų pa­
žinti. Graži ir patraukianti mer­
gina, meili, išKalbi, o juokų pas 
ją taipgi netrūksta.

Todėl kviečiu visus Toronto 
lietuvius ir lietuves atsilankyti 
ir pamatyti šią gražiąją pusse­
serę. Įžanga laisva, bet gerbia­
mieji nepagailėkite šį kartą dau­
giau įmesti, nes Salomėja turi 
padarius nemažai išlaidų.

Šį parengimą rengia Lietuvių 
Literatūros Draugija. Pradžia 
8 vai. vakare.

Ačiū.
Salomėjos Kavalierius

Ar Visi žinote Kas Bus 
Rodoma Gegužės 8 ir 9 d,?

TORONTO, Ont. — Daug to- 
rontiečių visuose kampuose kal­
ba, kad bus rodomos lietuviškos 
filmos, bet ką tos filmos vaiz­
duos, tai visiems paslaptis.

ML
Vi. Mučinskas

Abi ekskursijos užgirto, Lietuvių 
laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Gauk nemokamai sutelkiamą musų 
ekskursijų brošiurą ir retkartlnj lei­

dinį “Turizmo žinios”.
Kiti išplaukimai U New Yorko:

Grlpsholin ......... Geg. 4, liepos 24
Drottnlngholin Geg. 13, birželio 12 
Kungsholm ....... Blrž. 3, rugp. 19

Mike's Custom tailoring |
Siuvu vyriškus ir moteriškus jį 

geros rūšies drabužius. 
Pritaikymas garantuotas 

Taipgi turiu gatavų. 
ĖOSEN, Mgr.

428 ■•į Queen St. W., Toronto
❖ 1
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PRAGUE CAFE 
Slovakiškas Restoranas

Europiški valgiai — geras
patarnavimas.

. 899 Main St. Winnipeg
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= Ph. EL. 2925 . , |

I New London Lunch |
Ę I de t aviška Valgy kilt»
E Savininkas
= .1. KAMICHAITIS
= 668 Queen St. W., Toronto E
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Man esant raseiniečiu, tai pir­
miausia savo krašto dalykus 
statysiu. Aš manau, nerasite to­
kio lietuvio, kuris nebūtų girdė­
jęs apie “Raseinių Magdę.” Tai 
visi raseiniečiai turėsite garbę 
ją pamatyti, devintinių šventė­
je-

Pamatymas “Raseinių Mag­
dės,” tai tik lašas jūroj, paly­
ginus su šimtai kitų vaizdų, ku­
riuos matysite.

Tos filmos bus rodomos pas­
kutinį kartą. Jei šį kartą tų pa­
veikslų nematysite, tai daugiau 
jokių lietuviškų paveikslų nema­
tysite, nes draugai Matūzai 
daugiau nemano tuo darbu už­
siimti. Tai mes ir skelbiame “Pa­
matykite Lietuvą paskutinį kai­
tą!"

Dr. F. Rybak
M.n„ C.M., L.M.C.C. 

Gydytojas,^Chirurgas Ir
• Akušeris

Atlieku Įvairias operacijas
Ofisas:

598 Selkirk Ave., Tel. 55 323
Rezidencija:

562 Alfred Ave., Tel. 54 000
Winnipeg, Man.
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iPranešimai Advokatas ir Notaras

M, W. Kellermann
871 Bay St., Toronto 2. 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)

Manager

J. BarcasLIVING PYRAMID

Tel. WA. 5370

Toronto, Onl.
Tel. EL. 6579 — WA. 8714
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“Puseserę Salomėją”

Vancouver, Is the scene of this picture showing pyramid 
I group of provincial Recreation Cenrte girls. The P.R.C.

■vhlch is sponsored by the British Columbia government
4Gd during the winter season 1984-85. Its membership 

wovjr the #7,000 mark. The movement Is spreading

WHY NOT?
Lady: “I want that dog shot at 

once. 1
Policeman: “I can’t shoot him here 

in this residential district; the bullet 
might go right through him and hit 
somebody.”

Lady: “But couldn’t you shoot him 
lengthwise?”

AND THERE THEY WERE!
“I’d like a couple of hard-boiled 

eggs to take out,” said the young 
fellow to the girl at the lunch coun­
ter.

“All right,” replied the waitress 
with a smilėj “but you’ll have to wait.

FOLLOWED ORDERS
A man charged with murder bribed 

a friend on the jury to hold out for a 
verdict of manslaughter. The jury­
men were out for a long time. At 
last they brought in a verdict of 
manslaughter.

The prisoner rushed up to his 
friend and said, “I’m much obliged to 
you. Was it hard work?”

“Very,” said the juror. “The other 
eleven wanted to acquit you!”

FED UP
A southern storekeeper, who was 

also justice of the peace, was sitting 
in front of his store when a Negro 
drove up.

“Say, Squiah,” the latter announ­
ced, “dat woman yo’ married me to 
last week has ten chillun, an’ every 
one ob dem plays some kine ob mu­
sical inst’ment.”

“Why, that’s a regular band, Mose” 
replied the justice.

“Thats right, suh,” was the dismal 
response, “an’ Ah wants to git dis­
banded!”

Montreal, Que.
Moterų Parengimas

LLD 137 kuopos Moterų sky­
rius rengia gražų parengimą 
pointsančaliečių svetąinėj, 01234 
Charlevoix St. Bus perstatyta 
vieno veiksmo komedija “Uošvė 
į Namus, Taikos Nebus” ir bus 
daugiau meniškų kavalkų.

Šis gražus parengimas įvyks 
ateinantį sekmadienį, balandžio 
23 dieną. Pradžia 6 valandą va­
karo.

Kviečiame visus montrealie- 
čius atsilankyti.

Parengimo Komisija

Advokatų Kontora

M. S. Millstone
455 Spūdina Avė., Toronto

Telefonas: RA 5125
Rezidencijos EL 7922

VESKIT K SAVO REIKALUS 
ir PIRKITE PAS TUOS, KURIE 
SKELBIASI “L. BALSE.”

Lietuvių Literatūros Draugijos 162 Kuopos Menininkai 
Perstatys Trijų Veiksmų Komediją

Balandžio 23 Dieną, Sekmadienį, 6 Denison Ave.
Visi Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankykite pamatyti 

šios labai juokingos komedijos.
Taip pat bus ir kalbėtojas, kuris kalbės apie dabartinę 

pasaulio padėtį.
Pradžia 8 vai. vakare. Laisva įžanga. 

Parengimų Komisija

Menininkų Vakarienė
Lietuvių Literatūros Draugi­

jos 47 kuopos Meno Grupė kvie­
čiąs visus ir visas į vieną iš ge­
riausių ir smagiausių vakarienę, 
kuri atsibus šeštadienį, balan­
džio 22 dieną, šalę valgių ir gė­
rimų bus įvairios programos, ku­
rią išpildys įvairūs menininkai.

LLD Susirinkimas
LLD 162 kuopos narių mė­

nesinis susirinkimas įvyks atei­
nantį sekmadienį, balandžio 23 
dieną, 2 vai. p.p„ 6 Denison Ave.

Visi nariai ir simpatikai ma­
lonėkite atsilankyti, nes Jąikas

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS 

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. ‘ TORONTO

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

BOYKACII & BOYKACh
'Real Estate Agentai

Parduodame ir Išrenduojame namus ir farmas. -Iškolektuojame rendas. 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
188 GOREVALE AVE. Ofiso 43# ADELAIDE ST. W„ TORONTO

6


	1939-04-21-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1939-04-21-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1939-04-21-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1939-04-21-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1939-04-21-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1939-04-21-LIAUDIES-BALSAS-0006

